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Aims

* Developed the Post-16 Performance and Outcomes Evidence Base for several reasons:

o To identify and understand what data and intelligence is currently available to assess
Employment and Skills in Staffordshire

o To address knowledge gaps at senior strategic level

o To support business planning and development within the Skills and Employability Team /
Partners

o To inform Scrutiny and Cabinet reporting around the delivery and outcomes of our new
Staffordshire Employment and Skills Strategy

o To support the Economic Strategy Delivery Group

o To form part of the development of our new Economic Growth Strategy and County Deal work
programme

 Produced once a year and based on final published datasets only — no in-year or provisional data
analysis will be conducted
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Evidence Base Walk Through

DfE data caveats are wide ranging — limitations on trend and comparison analysis

Evidence summary — high level key findings

Aims

More detailed analysis for each key area of employment and skills performance and outcomes including:

O

O
©)
©)

Summary slide — these link together so can jump between summary slides if you wish
Key datasets, analysis and visualisations

|dentified sources

Notes including caveats of the data

Signposting to DfE resources many of which are interactive

Things to consider:
o Delivery leads to consider the issues, challenges and opportunities from the analysis

= reasons for decline and how to address?
= reasons for improvement and how to continue?
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DfE Guidance Notes

Content and structure dependent on data accessibility — different levels and release dates for different parts of post 16
education, skills and training.

Complex datasets which have significant DfE caveats around them.

Data issues due to pandemic with issues comparing to previous years so mainly comparative area performance — use
2018/19 & 2021/22 or 2022/23 (Throughout this release, comparisons are made with both 2022 or 2023, the most
recent year, and 2019, because it is most meaningful to compare to the last year summer exams were sat. Given the
unprecedented change in how A level and vocational and VTQ grades were awarded in 2020 and 2021, as well as
changes to the grade boundaries and methods of assessment for 2021/22, users need to exercise caution when
considering comparisons over time, as they may not reflect changes in student performance alone).

Uneven impact of the pandemic on 2021/22 and 2022/23 school, college and multi-academy trust performance data.
DfE recommend:

* Not making direct comparisons with data from previous years or between schools/colleges or MATs.

» Discussing with the schools/colleges or MATs factors that may have influenced these results and consider a
range of information when forming a view on how well a school or college is doing, including pupil/student
population information.

Further detail on data limitations and caveats can be found through the data sources links provided.


Presenter Notes
Presentation Notes
DfE changes to the structure of data is an issue for this type of performance reporting
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Evidence Summary

Demographic and cohort change

* Significant increase in Staffordshire 16-17 population impacting learner numbers, with wide variation between
providers

16-17 Participation

* Increasing number of NEETs and activity not known, but better than the national average

* Decline in proportion of 16-17 year olds participating in education or training and below the national average

* Decline in proportion of 16-17 year olds offered an education or training place, but better than the national average

Post-school Pathways and Achievements

* Improvement in average A Level results but below the national average

* Improvement in average applied general results and above the national average

* Improvement in average tech level results and above the national average

Apprenticeships

* Long-term decline in apprenticeship starts — main fall at intermediate level but positive increase at higher level —
advanced apprenticeships account for nearly half of total

Achievements by Age 19

* Increasing proportion of 19 year olds with Level 3 qualifications but lower than the national average

* Increasing proportion of 19 year olds with Level 2 in English and Maths but lower than the national average

e Declining proportion of 19 year olds with Level 2 qualifications and lower than the national average

e Wide variation across Staffordshire districts
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Evidence Summary

Destinations and Progression Pathways

* Increase in those at the end of 16 to 18 study entering sustained education, apprenticeships or employment and
above the national average

* Increase in those at the end of 16 to 18 study entering sustained education but below the national average

* Following long-term decline, recent increase in those at the end of 16 to 18 study entering an apprenticeship and
above the national average

* Increase in those at the end of 16 to 18 study entering sustained employment and above the national average

Adult 19+ FE and Skills Participation

* Increase in adult (19+) further education and skills participation but seen a long-term decline

* Increase in adult (19+) education and training participation but seen a long-term decline

* Increase in adult (19+) community learning participation but seen a long-term decline

* Lower overall participation rate than regionally and nationally

* Higher level participation has increased

Adult 19+ FE and Skills Achievements

* Increase in adult (19+) further education and skills achievements but seen a long-term decline

* Increase in adult (19+) education and training achievements but seen a long-term decline

* Increase in adult (19+) community learning achievements but seen a long-term decline

* Lower overall achievement rate than regionally and nationally

* Higher level achievements have increased
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Evidence Summary

Adult 19+ Apprenticeships Participation and Achievements
* Recent decline in Adult 19+ Apprenticeships Participation but seen a long-term increase
* Significant recent increase in Adult 19+ Apprenticeship Achievements and seen a long-term increase
* Advanced apprenticeships are the most common but higher apprenticeships have seen the largest increase with main
decline at intermediate level
Education and Training Outcomes:
Adult Skills - Regulated Qualifications Framework (RQFs)
e Seen improvement over recent years, with:
* The proportion of adults with Level 4+ qualifications is now just below the national average
* The proportion of adults with Level 3+ qualifications is now above the national average
* The proportion of adults with no qualifications is now below the national average
» Staffordshire now ranked one of the best for adult skills levels compared to other transition areas
* Wide variations across Staffordshire districts
Economic Activity
* Long-term increase and now back to pre-pandemic levels and well above national average
» Staffordshire now ranked the best for economic activity rate compared to other transition areas
* Wide variations across Staffordshire districts
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Evidence Summary

Employment

* Long-term improvement and now higher than pre-pandemic levels and well above the national average
e Staffordshire now ranked the best for employment rate compared to other transition areas

* Wide variations across Staffordshire districts

Unemployment

* Long-term improvement and now lower than pre-pandemic levels and well below the national average
* Staffordshire now ranked one of the best for unemployment rate compared to other transition areas

* Wide variations across Staffordshire districts

Economic Inactivity

* Long-term improvement and now lower than pre-pandemic levels and well below the national average
» Staffordshire now ranked the best for economic inactivity rate compared to other transition areas

* Wide variations across Staffordshire districts

Jobs Growth

* Increase in jobs over recent years with recovery following the pandemic but lower growth than seen nationally
* Main growth in jobs seen in logistics, real estate, public admin and education

* Main decline in jobs seen in hospitality followed by wholesale and retail
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Evidence Summary

Economic Growth

» Staffordshire economy has grown over recent years with the rate of growth above regional but below national

» Staffordshire economy saw a larger decline than both regionally and nationally due to the pandemic — reflective of
more businesses and jobs in sectors hardest hit by COVID

* Wide variation in growth rates between Staffordshire Districts

Productivity

» Staffordshire has seen continued improvement in productivity, however this has been slower improvement than seen
nationally with each hour worked in Staffordshire nearly a fifth less productive than the national average

* Wide variation between Staffordshire Districts

Resident Earnings

« Staffordshire has seen faster improvement in resident earnings than nationally closing the gap to just below the
national average

Workplace Earnings

e Staffordshire has seen faster improvement in workplace earnings than nationally but is still well below the national
average

Gross Disposable Household Income (GDHI)

« Staffordshire has seen faster improvement in Gross Disposable Household Income (GDHI) than nationally but is still
below the national average
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Demographic and Cohort Change Summary

ONS Data

« Staffordshire 16-17 population is estimated to have increased by 4.9% or 891 between 2019-22 — this is lower
than the 7.0% increase seen nationally.

* Based on the latest ONS 2019 mid-year population projections, Staffordshire is projected to see a further
increase of 17.9% or 3,256 16-17 year olds between 2019 and the peak in 2028 — this is lower than the 24.1%
increase projected for England.

CCIS Data

* CCIS data shows that the 16-17 cohort in Staffordshire has seen a 9.3% or 1,535 increase between 2019-23,
but 1.5% or 269 decline over the last year.

* The total number of 16-17 year-olds in education and training has increased by 4.5% or 716 between 2019-
23, but seen a 4.0% or 684 decline over the last year.

DfE Provider Data

* The largest increases in 16-18 student numbers between 2019-2023 were seen in Newcastle and Stafford
College Group (+520) and South Staffordshire College (+422).

* The largest decline in 16-18 student numbers between 2019-2023 was seen in Landau Forte Academy
Tamworth Sixth Form (-139).

Link to 16-18 Participation Summary
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16-17 ONS Population Estimates

Demographics

2019 2020 2021 2022 2019-2022  2019-2022 % |

Cannock Chase 2,060 2,111 2,153 2,235 175 8.5%
East Staffordshire 2,790 2,826 2,945 2,937 147 5.3%
Lichfield 2,203 2,270 2,338 2,316 113 5.1%
Newcastle-under-Lyme 2,541 2,604 2,707 2,693 152 6.0%
South Staffordshire 2,244 2,221 2,269 2,209 -35 -1.6%
Stafford 2,610 2,707 2,815 2,916 306 11.7%
Staffordshire Moorlands 2,095 2,065 2,118 2,030 -65 -3.1%
Tamworth 1,666 1,806 1,831 1,764 98 5.9%
Staffordshire 18,209 18,610 19,1776 19,100 891 4.9%
Stoke-on-Trent 5,251 5,637 6,110 6,249 998 19.0%
West Midlands 134,582 139,427 144,241 145,368 10,786 8.0%
England 1,225,784 1,263,463 1,295,062 1,311,586 85,802 7.0%,

Nomis - Official Census and Labour Market Statistics - Nomis -
Official Census and Labour Market Statistics (homisweb.co.uk)



Presenter Notes
Presentation Notes
2022-based ONS Population Estimates - The midyear (30 June) estimates of population are based on results from the latest Census of Population with allowance for under-enumeration. Available at Local Authority level and above.

https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=2002
https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=2002
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16-17 population projected to increase further

2019-  2019-2028

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

2028 %
Cannock Chase 2,087 2,183 2,190 2,227 2,331 2,351 2,383 2,381 2,381 2,363 276 13.2%
East Staffordshire 2,708 2,727 2,787 2,798 2,797 2,883 2,996 3,046 3,090 3,178 470 17.4%
Lichfield 2,233 2,291 2,269 2,362 2,456 2,425 2,419 2,469 2,580 2,615 382 17.1%
Newcastle-under-Lyme 2,538 2,666 2,813 2,868 2,812 2,900 2,983 2,928 3,010 3,075 537 21.2%
South Staffordshire 2,245 2,290 2,358 2,398 2,480 2,473 2,386 2,430 2,547 2,615 370 16.5%
Stafford 2,662 2,827 2,948 3,062 3,213 3,409 3,398 3,288 3,346 3,422 760 28.5%
Staffordshire Moorlands 2,111 2,136 2,226 2,216 2,193 2,300 2,363 2,369 2,417 2,356 245 11.6%
Tamworth 1,640 1,777 1,794 1,713 1,779 1,871 1,939 1,935 1,872 1,856 216 13.2%
Staffordshire 18,224 18,897 19,385 19,644 20,061 20,612 20,867 20,846 21,243 21,480 3,256 17.9%
Stoke-on-Trent 5,321 5,587 5,838 6,024 6,069 6,391 6,488 6,302 6,548 6,852 1,531 28.8%
West Midlands 131,938 135,830 140,388 144,382 148,045 152,264 154,744 154,826 157,543 161,971 30,033 22.8%
England 1,207,049 1,241,924 1,276,125 1,319,736 1,365,902 1,406,357 1,427,517 1,437,124 1,464,991 1,497,698 290,649 24.1%

Staffordshire 16-17 ONS Mid-year Population Projections
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Presenter Notes
Presentation Notes
2018-based ONS Population Projections - Potential future population size and structure based on assumed levels of future fertility, mortality and migration. Available at Local Authority level

https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=2006
https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=2006
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CCIS 16-17 Cohort Staffordshire Trend

5 Year > Year Annual i

Measure 2023 Change % Change %
Change Change

Cohort number 16,547 17,293 17,950 18,351 18,082 1,535 9.3% -269 -1.5%
Number in education and training 15,811 16,357 16,979 17,211 16,527 716 4.5% -684 -4.0%
Proportion in education and training 95.6% 94.6% 94.6% 93.8% 91.4% -4.2pp -2.4pp
Annual change in proportion in
education and training y4 -1.0pp 0.0pp -0.8pp -2.4pp

Participation in education, training and NEET age 16 to 17 by local authority, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
This release presents data for England showing the proportion of 16 and 17 year-olds participating in education and training and an estimate of those not in education, employment or training (NEET) by local authority (LA).

Data is collected using the National Client Caseload Information System (NCCIS), which draws together local databases used to support young people to engage in education and training and plan services that meet young people’s needs.

Some caution should be taken if using these figures due to the estimates being based on management information and there being considerable variation at local authority level in how well 16 and 17 year olds are tracked and hence not known proportions can impact on the estimates of the proportion NEET. 

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority
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16-17 Population Projections
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Staffordshire 16-17 Populations and Projections
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e Staffordshire 16-17 ONS Population Estimates

== =Staffordshire 16-17 Pop Estimate Projection based on old ONS Projection growth rates
== = Staffordshire 16-17 ONS 2018-based Population Projection

e CCIS 16-17 Cohort

== =(CCIS 16-17 Cohort Projection based on Population Estimate Average %


Presenter Notes
Presentation Notes
See 16 to 17 Population projections spreadsheet for workings
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Demographics

16-18 FE Numbers and Sixth Form Census

2022-23 STUDENTS 2018-19 STUDENTS 2018-19 to 2022-23 STUDENT CHANGE
Number Number Number
CHANGE IN of of of
STUDENT |URN  PCON_NAME PROVIDER WGl s  Applied Total o dents  Applied Total i dents  Applied
Students Alevel Academic Tech Level| Students AlLevel Academic Tech Level| Students Alevel Academic Tech Level
NUMBERS AE at end of General T at end of General A at end of General
16-18 16-18 16-18
study study study
130812 Newcastle-under-Lyme Newcastle and Stafford Colleges Group 5,817 2,894 430 430 745 116 5,297 2,501 419 420 6 33 11 10
135658 Stafford South Staffordshire College 2,521 1,299 NE NE 60 188 2,099 1,414 NE NE 48 "66 422 #VALUE! #VALUE! 12 22
141343 South Staffordshire Wombourne High School 212 112 93 95 71 15 93 53748 "8 "0 7 119 59 51 8
136414 Burton The de Ferrers Academy 438 216 179 179 88 NE 359 175158 "158 59 NE 79 4 21 21 29 #VALUE!
Top 10 124408 Lichfield King Edward VI School 377 201 183 184 38 12 300 173159 "159 s 6 77 28 24 25 13 -4
Increase 137164 Cannock Chase Staffordshire University Academy 108 52 41 41 33 NE 45 2872 22 1 ¥ 63 24 19 19 22 #VALUE!
142313 Cannock Chase Kingsmead School 194 87 59 60 58 3 131 78'51 52 "4 13 63 9 8 8 14
146907 Lichfield The Friary School 187 88 81 81 43 NE 138 69 65 66 26 NE 49 19 16 15 17 #VALUE!
136886 Lichfield Erasmus Darwin Academy 189 99 96 9% 43 NE 141 7978 78 18 NE 48 20 18 18 25 HVALUE!
148402 Stoke-on-Trent North The King's CofE Academy 43 30 1 1 16 10 5 3 NE NE NE NE 38 27 #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE!
144988 South Staffordshire Great Wyrley Academy 45 28 17 17 15 1 57 34734 34 n7 NE -12 -6 -17 -17 -2 #VALUE!
124392 Burton Paget High School 154 73 52 52 34 11 168 8040 "0 13 s -14 =7 12 12 21 3
137356 Staffordshire Moorlands Biddulph High School 160 82 48 50 36 NE 179 13267 "70 NE NE -19 -50 -19 -20 #VALUE! #VALUE!
130809 Burton Burton and South Derbyshire College 1,692 910 NE NE 151 57 1,714 85372 "0 54 33 -22 57 #VALUE! #VALUE! 97 24
Top 10 136959 Stone The Cheadle Academy 27 17 15 15 8 NE 51 27724 24 s NE 24 -10 -9 -9 0 HVALUE!
Decrease 138729 Stone Painsley Catholic College 213 115 92 104 29 NE 239 126112 119 131 NE -26 -11 -20 -15 -2 #VALUE!
124400 South Staffordshire Codsall Community High School 276 179 71 71 38 5 304 15770 70 NE NE 28 22 1 1 #VALUE! #VALUE!
124395 Cannock Chase Norton Canes High School 46 29 19 19 11 5 79 3779 19 "4 6 -33 -8 0 0 3 -l
143899 Lichfield Chase Terrace Academy 128 74 67 67 11 NE 167 10695 95 "a4 NE H#VALUE!
141491 Tamworth Landau Forte Academy Tamworth Sixth Form 386 165 95 100 83 20 525 303161 "170 112 17
STAFFORDSHIRE 16,952 8,386 2,947 2,982 2,158 507| 15,704 8,299 3,002 3,063 1,013 333

SEE KS5 Final Trend Data Spreadsheet for full workings

College/School Performance



https://www.gov.uk/school-performance-tables
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16-17 Participation Summary

NEET and activity not known

* At the end of 2022 of the 18,090 16-17 cohort in Staffordshire 5.0% were NEET or activity not known, up 1.7pp
compared to the end of 2021 - this is below the national average of 5.2% but shows a greater increase than the 0.5pp
increase seen nationally.

NEET

e At the end of 2022 of the 18,090 16-17 cohort in Staffordshire 3.0% were NEET, up 1.2pp compared to the end of 2021
— this is above the national average of 2.8% and has seen a greater increase than the 0.3pp increase seen nationally.

Activity not known

e At the end of 2022 of the 18,090 16-17 cohort in Staffordshire 2.1% were activity not known, up 0.5pp compared to the
end of 2021 — this is below the national average of 2.4% but shows a greater increase than the 0.3pp increase seen
nationally.

Participation

* In March 2023 91.4% of 16-17 year olds were participating in education or training, down -2.4pp since March 2022 —
this is below the average for England of 92.3% and a greater decline than the -0.7pp decrease seen nationally.

September Guarantee

* In September 2022 97.6% were offered an education or training place, down -0.9pp since September 2021 — this is
above the England average of 94.6% and in-line with the -0.9pp decline seen nationally.

Link to A Level Summary Participation in education, training and NEET age 16 to 17 by local authority, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
The NEET and participation figures are for young people aged 16 and 17. Young people are measured according to their academic age; i.e. their age on 31 August.

Data is collected using the National Client Caseload Information System (NCCIS), which draws together local databases used to support young people to engage in education and training and plan services that meet young people's needs.

The cohort does not include young adult offenders in custody.

https://department-for-education.shinyapps.io/neet-comparative-la-scorecard/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority

e . DfE NEET and participation LA scorecard Post-school Participation
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NEET and Activity not known

NEET and activity not known

16-17 year olds at end 2022 (average of December, January and February)

155

5.0%, up 1.7 ppts
West Midlands: 5.2%, up 0.2 ppts.
England: 5.2%, up 0.5 ppts.

Annual changes are since end 2021.

Participation in education, training and NEET age 16 to 17 by local authority, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Gauges show where the LA rate sits within the quintile range of all LAs and regional/England averages.

The NEET and participation figures are for young people aged 16 and 17. Young people are measured according to their academic age; ie their age on 31 August.

Data is collected using the National Client Caseload Information System (NCCIS), which draws together local databases used to support young people to engage in education and training and plan services that meet young people's needs.

The cohort does not include young adult offenders in custody.

https://department-for-education.shinyapps.io/neet-comparative-la-scorecard/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority

e . DfE NEET and participation LA scorecard Post-school Participation
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NEET and Activity not known

NEET Activity not known

3.0%, up 1.2 ppts 2.1%, up 0.5 ppts

West Midlands: 2.6%, up 0.3 ppts. West Midlands: 2.6%, down -0.1 ppts.

England: 2.8%, up 0.3 ppts. England: 2.4%, up 0.3 ppts.
Annual changes are since end 2021.

Annual changes are since end 2021.

Participation in education, training and NEET age 16 to 17 by local authority, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Gauges show where the LA rate sits within the quintile range of all LAs and regional/England averages.

The NEET and participation figures are for young people aged 16 and 17. Young people are measured according to their academic age; ie their age on 31 August.��Data is collected using the National Client Caseload Information System (NCCIS), which draws together local databases used to support young people to engage in education and training and plan services that meet young people's needs.��The cohort does not include young adult offenders in custody.


https://department-for-education.shinyapps.io/neet-comparative-la-scorecard/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority

DfE NEET and participation LA scorecard Post-school Participation
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Participation
Participating in education and training

16-17 year olds March 2023

Type of education or training

Staffordshire

West Midlands

England

0 25 50 75 100

B Full-time education
B Apprenticeship
W Other

91.4%, down -2.4 ppts

West Midlands: 92.5%, down -0.7 ppts.
England: 92.3%, down -0.7 ppts.
Annual changes are since March 2022.

Participation in education, training and NEET age 16 to 17 by local authority, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Gauges show where the LA rate sits within the quintile range of all LAs and regional/England averages.

The NEET and participation figures are for young people aged 16 and 17. Young people are measured according to their academic age; ie their age on 31 August.��Data is collected using the National Client Caseload Information System (NCCIS), which draws together local databases used to support young people to engage in education and training and plan services that meet young people's needs.��The cohort does not include young adult offenders in custody.

https://department-for-education.shinyapps.io/neet-comparative-la-scorecard/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority

DfE NEET and participation LA scorecard Post-school Participation
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Participation — September Guarantee

September Guarantee: % offered an education or training place

=

97.6%, down -0.9 ppts

West Midlands: 96.1%, down -0.2 ppts.
England: 94.6%, down -0.9 ppts.
Annual changes are since September 2021.

In some instances, a local authority may have slightly over 100% offers made. This is due to
additional young people being added after the September Guarantee cohort is fixed.

Participation in education, training and NEET age 16 to 17 by local authority, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Gauges show where the LA rate sits within the quintile range of all LAs and regional/England averages.

The NEET and participation figures are for young people aged 16 and 17. Young people are measured according to their academic age; ie their age on 31 August.��Data is collected using the National Client Caseload Information System (NCCIS), which draws together local databases used to support young people to engage in education and training and plan services that meet young people's needs.��The cohort does not include young adult offenders in custody.

https://department-for-education.shinyapps.io/neet-comparative-la-scorecard/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/participation-in-education-training-and-neet-age-16-to-17-by-local-authority
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Post-school Pathways and
Achievements
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Post-school Choices

Previously, young people in England could
choose between three types of Level 3
qualification at the age of 16: academic
gualifications such as A levels, technical
qualifications that lead to a specific occupation,
and applied general qualifications such as BTECs
that combine the development of practical skills
with academic learning.

In July 2021, the Department for Education
confirmed plans to replace this three-route
model with a two-route model of Alevelsand T
levels (a new suite of technical qualifications),
where “most” young people pursue one of
these qualifications at the age of 16.

Alongside this there is the option of entering an
apprenticeship to gain on the job technical
training.

Post-school Choices

27

THREE EDUCATION AND TRAINING OPTIONS, POST-GCSE

T LEVELS
A LEVELS 2-year technical programmes at APPRENTICESHIP
. Local colleges, schools, training providers Level 2/3
S”bjffi'ti‘.asad 80% classroom based
qual-aRons zﬂ% ina placement at least 12 months
work-based training
two years
at local college or Includes Im_:lustryr Planan'_mnts 80% on the job
school to build attitudes and behaviours 20% off the job
and to develop practical skills
\ J
|
Followed by possible progression lo :
Higher Skilled Higher level
Ed i Apprenticeship /
ucation Employment technical training



Presenter Notes
Presentation Notes
As a result, funding for the majority of BTEC qualifications will be removed. Of the 5,200 qualifications in scope of the DfE’s plans, just 134 are reformed Level 3 applied general qualifications. The current plan is to publish a list of approved qualifications on 31st July 2024 for schools and colleges to deliver from September 2025.
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A Level and other 16 to 18 results — Headline
Summa ry - 2022/23 LatESt data (All state-funded schools and colleges)

Average A level result Average applied general result Average tech level result

C Dist- Merit+

No change from Cin 2018/19. (But an An increase from Merit+in 2018/19. No change from Merit+ in 2018/19. (But an
increase from 29.87 points to 31.47 points). (29.69 points to 31.24 points). increase from 27.37 points to 28.70 points).

Below the national average of 35.16 points. Above the national average of 29.56 Above the national average of 28.51 points.
points.

* Average point score per entry (APS) is lower than 2021/22, across all cohorts. DfE state that this is as expected with the
return to pre-pandemic grading.

* The decrease in APS this year has affected all institution types. However, all major institution types remain slightly
higher than in 2018/19.

A Level and other 16 to 18 results

Link to T Level Summary
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Presentation Notes
Staffordshire lowest level available from DfE

In 2022/23 there was a return to pre-pandemic standards for GCSEs, AS and A levels, with protection built into the grading process to recognise the disruption that students have faced. For VTQs that are taken alongside, or instead of, GCSEs and A levels, there was also a return to pre-pandemic standards in 2022/23. 

The 16 to 18 performance measures reported in this release for the 2022/23 academic year have been affected by the following factors: 
The return to pre-pandemic grading in 2022/23, with some protections. 
2023 performance measures may include some qualification grades that were awarded in 2021/22 using a different grading approach.
Results achieved between January 2020 and August 2021 are not included in the calculations.
The ongoing uneven impacts of the pandemic on different schools/colleges and students.

Throughout this release, comparisons are made with 2022 and with 2019. The more meaningful comparison is with 2019, which is the last year that summer exams were taken before the pandemic, as 2023 saw a return to pre-pandemic grading, with some protections. In 2022, outcomes broadly reflected a mid-point between 2019 and 2021, to take account of the impact of the pandemic and in line with Ofqual’s approach to grading in 2022. It is expected that performance in 2023 will generally be lower than in 2022. For this reason, users need to exercise extreme caution when considering comparisons over time, as they may not reflect changes in student performance alone.

Retention rate – is the percentage of students who completed their main or ‘core’ aim from their study programme.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results
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APS per Alevel entry

31.47
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Footnotes

1. A maximum of 60 points are available for A level, 50 points for applied general and tech level and 8 points for
technical certificates. More information on points, APS bands and grade boundaries can be found in
the technical guide for 16 to 18 accountability measures.

2. This map uses the boundary data Counties and Unitary Authorities (May 2023) Boundaries UK BUC

A Level and other 16 to 18 results
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Presentation Notes
These figures are based on students who entered at least one A level or AS level. A levels are available in a wide range of subjects, including English, maths, sciences, languages and humanities. The primary purpose of A levels is to prepare students for degree-level study at university.

Staffordshire lowest level available from DfE

In 2022/23 there was a return to pre-pandemic standards for GCSEs, AS and A levels, with protection built into the grading process to recognise the disruption that students have faced. For VTQs that are taken alongside, or instead of, GCSEs and A levels, there was also a return to pre-pandemic standards in 2022/23. 

The 16 to 18 performance measures reported in this release for the 2022/23 academic year have been affected by the following factors: 
The return to pre-pandemic grading in 2022/23, with some protections. 
2023 performance measures may include some qualification grades that were awarded in 2021/22 using a different grading approach.
Results achieved between January 2020 and August 2021 are not included in the calculations.
The ongoing uneven impacts of the pandemic on different schools/colleges and students.

Throughout this release, comparisons are made with 2022 and with 2019. The more meaningful comparison is with 2019, which is the last year that summer exams were taken before the pandemic, as 2023 saw a return to pre-pandemic grading, with some protections. In 2022, outcomes broadly reflected a mid-point between 2019 and 2021, to take account of the impact of the pandemic and in line with Ofqual’s approach to grading in 2022. It is expected that performance in 2023 will generally be lower than in 2022. For this reason, users need to exercise extreme caution when considering comparisons over time, as they may not reflect changes in student performance alone.

Retention rate – is the percentage of students who completed their main or ‘core’ aim from their study programme.



https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results
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Footnotes

1. A maximum of 60 points are available for A level, 50 points for applied general and tech level and 8 points for

technical certificates. More information on points, APS bands and grade boundaries can be found in
the technical guide for 16 to 18 accountability measures. A Level and other 16 to 18 results

2. This map uses the boundary data Counties and Unitary Authorities (May 2023) Boundaries UK BUC


Presenter Notes
Presentation Notes
Applied general are qualifications that provide broad study of a vocational area. They are designed to lead to higher education and they include areas such as performing arts, business and health and social care.

Staffordshire lowest level available from DfE

In 2022/23 there was a return to pre-pandemic standards for GCSEs, AS and A levels, with protection built into the grading process to recognise the disruption that students have faced. For VTQs that are taken alongside, or instead of, GCSEs and A levels, there was also a return to pre-pandemic standards in 2022/23. 

The 16 to 18 performance measures reported in this release for the 2022/23 academic year have been affected by the following factors: 
The return to pre-pandemic grading in 2022/23, with some protections. 
2023 performance measures may include some qualification grades that were awarded in 2021/22 using a different grading approach.
Results achieved between January 2020 and August 2021 are not included in the calculations.
The ongoing uneven impacts of the pandemic on different schools/colleges and students.

Throughout this release, comparisons are made with 2022 and with 2019. The more meaningful comparison is with 2019, which is the last year that summer exams were taken before the pandemic, as 2023 saw a return to pre-pandemic grading, with some protections. In 2022, outcomes broadly reflected a mid-point between 2019 and 2021, to take account of the impact of the pandemic and in line with Ofqual’s approach to grading in 2022. It is expected that performance in 2023 will generally be lower than in 2022. For this reason, users need to exercise extreme caution when considering comparisons over time, as they may not reflect changes in student performance alone.

Retention rate – is the percentage of students who completed their main or ‘core’ aim from their study programme.



https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results
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Footnotes

1. Amaximum of 60 points are available for A level, 50 points for applied general and tech level and 8 points for
technical certificates. More information on points, APS bands and grade boundaries can be found in

the technical guide for 16 to 18 accountability measures.
_ , ) B _ A Level and other 16 to 18 results
2. This map uses the boundary data Counties and Unitary Authorities (May 2023) Boundaries UKBUC



Presenter Notes
Presentation Notes
Tech levels are level 3 qualifications for students wishing to develop the specialist skills and knowledge for a technical occupation or industry. They lead to recognised occupations, for example in engineering, IT, accounting or professional cookery.

T level performance measures are not yet included here.

Staffordshire lowest level available from DfE

In 2022/23 there was a return to pre-pandemic standards for GCSEs, AS and A levels, with protection built into the grading process to recognise the disruption that students have faced. For VTQs that are taken alongside, or instead of, GCSEs and A levels, there was also a return to pre-pandemic standards in 2022/23. 

The 16 to 18 performance measures reported in this release for the 2022/23 academic year have been affected by the following factors: 
The return to pre-pandemic grading in 2022/23, with some protections. 
2023 performance measures may include some qualification grades that were awarded in 2021/22 using a different grading approach.
Results achieved between January 2020 and August 2021 are not included in the calculations.
The ongoing uneven impacts of the pandemic on different schools/colleges and students.

Throughout this release, comparisons are made with 2022 and with 2019. The more meaningful comparison is with 2019, which is the last year that summer exams were taken before the pandemic, as 2023 saw a return to pre-pandemic grading, with some protections. In 2022, outcomes broadly reflected a mid-point between 2019 and 2021, to take account of the impact of the pandemic and in line with Ofqual’s approach to grading in 2022. It is expected that performance in 2023 will generally be lower than in 2022. For this reason, users need to exercise extreme caution when considering comparisons over time, as they may not reflect changes in student performance alone.

Retention rate – is the percentage of students who completed their main or ‘core’ aim from their study programme.



https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results
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A Levels and other 16 to 18 results — Staffordshire
Trend Data

Change Change
2018/19 2021/22
to to
Qualification Measure 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2022/23 2022/23
Total Number of students at end of 16-18
Students |study 8,620 8,375 6,469 8,126 8,380 -240 254
Number of A level students 3,025 2,731 2,663 2,933 2,951 -74 18
A Levels APS per A level entry 29.87 37.24 38.75 35.99 31.47 1.6 -4.52
Average A level result C B- B B- C Unchanged Decrease
Number of academic students 3,087 2,800 2,704 2,966 2,986 -101 20
Academic |APS per academic entry 29.99 37.32 38.85 36.04 31.52 1.53 -4.52
Average academic result C B- B B- C Unchanged Decrease
Applied Number of applied general students 833 1,104 1,235 1,959 2,162 1329 203
General APS per applied general entry 29.69 33.35 35.54 33.37 31.24 1.55 -2.13
Average applied general result Merit+ Dist Dist Dist Dist- Increase  Decrease
Number of tech level students 297 414 345 532 512 215 -20
Tech Level |APS per tech level entry 27.37 32.89 34.30 30.05 28.70 1.33 -1.35
Average tech level result Merit+ Dist- Dist Dist- Merit+ Unchanged Decrease

A Level and other 16 to 18 results
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Presentation Notes
The methodologies for performance measures data in 2023 are unchanged from 2022. 

Data for 2023, like data for 2022, excludes results of qualifications awarded between January 2020 and August 2021, including AS and A level qualifications taken as part of the extraordinary autumn 2021 examination series. This means that where students have taken three years to complete 16-18 study and have also entered a qualification during their first year – the 2020/21 academic year – these results will not count towards 2023 performance measures.

The impact of removing grades awarded through the Centre Assessment Grades (CAG) in 2020 and Teacher Assessed Grades (TAG) in 2021 was greater in 2021/22, where students who took three years to compete 16-18 study would have had results from their first and second year not count in 2022 performance measures (see section ‘Changes introduced in the 2021/22 release’ of the Methodology).

As previously mentioned, the 16 to 18 statistics reported in this release have been affected by the following factors: 
The return to pre-pandemic grading in 2022/23, with some protections. 
2023 measures may include some qualification grades that were awarded in 2021/22, which used a different grading approach.
Results achieved between January 2020 and August 2021 are not included in the calculations.
The ongoing uneven impacts of the pandemic on different schools/colleges and pupils.

The return to pre-pandemic grading means performance in 2023 is expected to be lower than in 2022. National statistics based on results from 2023 can be most meaningfully compared to 2019, the last year that summer exams were taken before the pandemic. 

As a result, users need to exercise extreme caution when considering comparisons over time, as they may not reflect changes in student performance alone, and likely reflect the changes in grading approach and in the methodology for calculating the measures, rather than demonstrating a difference in standards.

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results
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A Levels — Students By Subject 2022/23 .

Number of

students % A¥* % A* - C

Subject

Total subjects 2,940 7.4%  17.3%  28.7%  25.6%  13.0% 6.0% 79.0%
Total facilitating subjects 2,049 5.8% 15.2% 22.8% 23.8% 17.7% 11.0% 67.6%
Total STEM subjects 1,251 6.4%  14.7%  17.1%  21.9%  18.2%  15.1% 60.1%
Total Psychology 868 3.7%  10.1%  24.7%  23.5%  19.6%  12.8% 62.0%
Total Maths 675/  8.0%  19.0% 17.6% 21.0% 16.0%  13.0% 65.6%
Total Biology 638 41%  11.1%  18.2%  20.5%  21.2%  17.6%  53.9%
Total English 587 3.6%  11.1%  29.6%  33.0% 14.7% 7.8% 77.3%
Total Sociology 584 43%  12.3%  26.4%  27.7%  19.5% 7.0% 70.7%
Total Business Studies 521 3.8%  12.7%  27.1%| 33.6%  14.8% 6.3% 77.2%
Total History 513 3.1%  12.1%  28.8%  28.5%  20.1% 6.8% 72.5%
Total Chemistry 449 3.3%  12.9%  22.7%  19.8% 19.8%  16.5% 58.8%
Total Geography 395 4.1%  14.9%  29.1%  27.1%  15.4% 6.1% 75.2%
Total Physics 332 45%  15.4%  19.3%  17.2%  16.6%  18.1%  56.3%
Total Arts 222 1.8% 9.5%  37.8%  30.6%  13.5% 4.5% 79.7%
Total Computer Science 155_ 11.6% 20.0% 23.9%_ 11.6% 56.8%
Total Economics 146 3.4%  13.0%| 37.7%  28.1%  13.7%  3.4%  82.2%
Total Law 129, 1.6%  54% 30.2% 26.4%  20.9% 8.5% 63.6%
Total Physical Education 128 2.3%  11.7%  23.4%  26.6% 21.1%  10.9% 64.1%
Total D&T 124 1.6%  12.9%  24.2%  29.8%  14.5% 11.3% 68.5%,

Map of A Level grade outcomes by county in England (ofqual.gov.uk) R level T er 16 10018 rasull



Presenter Notes
Presentation Notes
'Student counts and Results - A level by region and subject (end of 16-18 study)' for 3d Studies, Additional Mathematics, All state-funded schools and colleges, Ancient History, Arabic and 103 other filters in Staffordshire for 2022/23.

Number and percentage at each grade.

https://analytics.ofqual.gov.uk/apps/Alevel/County/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results
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N

Exam
Subject entries
Total subjects 7,436 4.4% 12.5% 25.7% 25.8% 17.2% 10.1% 68.4%
Total facilitating subjects 3,574 5.0% 14.2% 22.5% 22.9% 18.0% 12.3% 64.6%
Total STEM subjects 2,377 5.4% 14.6%  19.1%  20.2% 18.6% 15.0% 59.3%
Total Psychology 874 3.7% 10.1% 24.5% 23.5% 19.6% 12.8% 61.7%
Total Maths 689 7.4% 20.9% 15.7% 12.8% 63.6%
Total Biology 645 4.0% 11.3% 21.2%  17.5%  53.8%
Total English 607 3.6% 10.7% 30.1% 14.8% 7.7% 77.1%
Total Sociology 586 4.3% 12.3% 26.3% 27.8% 19.1% 7.0% 70.6%
Total Business Studies 523 3.8% 12.4% 27.2% 14.7% 6.3% 76.9%
Total History 517 3.1% 12.4% 29.0% 28.2% 19.9% 6.8% 72.7%
Total Chemistry 460 3.3% 13.3% 22.6% 19.3% 59.1%
Total Geography 398 4.0% 14.8% 28.9% 26.9% 15.8% 6.0% 74.6%
Total Art & Design 376/ 9.8% 11.2% 28.5%
Total Physics 335 4.8% 15.2%

Total Arts 245/ 1.6% 9.0%
Total Religious Studies 197 4.6% 13.2%
Total Computer Science 156_ 11.5%

Total Economics 147 3.4% 12.9%

Total Law 130 30.0% 26.2% 20.8% 8.5% 63.1%
Total Physical Education 130 2.3% 11.5% 23.1% 26.9% 20.8% 10.8% 63.8%
Total D&T 127, 1.6% 12.6% 23.6% 29.9% 14.2% 11.0% 67.7%

Map of A Level grade outcomes by county in England (ofqual.gov.uk) R level TR Cr 16 1018 resulll
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Presentation Notes
'Entries and Results - A level and AS by region and subject (single academic year)' for 3d Studies, A level, Additional Mathematics, All state-funded schools and colleges, Ancient History and 106 other filters in Staffordshire for 2022/23

Number and percentage at each grade.

https://analytics.ofqual.gov.uk/apps/Alevel/County/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results

R A Levels
v Staffordshire
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Staffordshire A Level Students entering Maths or
Science Subjects Trend

Subject 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Total Students 2,787 2,655 2,624 2,929 2,940
Zero Maths/Science subjects 56.9%

One Maths/Science subject 43.1%
Biology
Chemistry
Computer Science
Further Maths
Maths

Physics

35

A Level and other 16 to 18 results
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'Maths and science - subject combinations by region and gender' for All genders, Biology, Chemistry, Computer Science, Further Maths and 5 other filters in Staffordshire between 2018/19 and 2022/23



https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/a-level-and-other-16-to-18-results
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A Levels and Academic results — College Latest

2021/22

Students

Newcastle and Stafford
College Group

South Staffordshire College
Burton and South
Derbyshire College
Staffordshire state-funded
schools / colleges

England all schools
/colleges

424

NO DATA

2,930

284,380

A Level

APS

38.36

NO DATA

SUPP

36.04

38.87

Average

result

B

NO DATA

SUPP

Retention

89.7%

NO DATA

No DATA

93.9%

95.1%

Students

2,963

290,345

A Levels and Academic results

APS

38.41

SUPP

SUPP

36.09

39.04

Average
result

B

SUPP

SUPP

Academic qualifications (inc A Levels)

Retention

89.7%

NO DATA

NO DATA

93.9%

95.0%
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Presentation Notes
Uneven impact of the pandemic on 2021/22 school, college and multi-academy trust performance data
DfE recommend:
Not making direct comparisons with data from previous years or between schools/colleges or MATs.
Discussing with the schools/colleges or MATs factors that may have influenced these results and consider a range of information when forming a view on how well a school or college is doing, including pupil/student population information.

2022/23 16 to 18 college performance data will be published by DfE in February 2024.

https://www.gov.uk/school-performance-tables
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Applied General and Tech Level results — College
Latest 2021/22

PERN

Applied general qualifications Tech Levels

Average . Average
Retention Students APS

Retention
result result

Students APS

Newcastle and Stafford

College Group 745 32.59 Dist- 95.2% 163 29.4 Merit+ 84.9%
South Staffordshire College 25 27.48 Merit+ 96.7% 208 28.1 Merit+ 88.5%
Burton and South

Derbyshire College 120 29.54 Merit+ 94.2% 50 31.48 Dist- 87.7%
Staffordshire state-funded

schools / colleges 2,116 33.55 Dist 91.3% 556 30.08 Dist- 87.5%
England all schools

[colleges 119,853 31.98 Dist- 91.7% 28,535 30.56 Dist- 91.1%

College/School Performance



Presenter Notes
Presentation Notes
Uneven impact of the pandemic on 2021/22 school, college and multi-academy trust performance data
DfE recommend:
Not making direct comparisons with data from previous years or between schools/colleges or MATs.
Discussing with the schools/colleges or MATs factors that may have influenced these results and consider a range of information when forming a view on how well a school or college is doing, including pupil/student population information.

2022/23 16 to 18 college performance data will be published by DfE in February 2024.


https://www.gov.uk/school-performance-tables
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[ J
All Providers Latest Performance — 2021/22
A Level Academic Applied General Tech Level
TALLPUP_ALEV TALLPPE_ALEV TALLPPEGRD_ TALLPUP_ACA TALLPPE_ACAD TALLPPEGRD_  Academic  TALLPUP_AGE TALLPPE_AGE TALLPPEGRD_  Applied TALLPPEGRD_T Tech Level
PCON_NAME SCHNAME TPUP1618 TALLPUP_1618 _1618 _1618 ALEV_1618 Alevel RANK D_1618 _1618 ACAD_1618 RANK N N AGEN General RANK TALLPUP_TLEV TALLPPE_TLEV LEV RANK RANKSUM  Average RANK
Newcastle-under-Lyme  Newcastle-under-Lyme School 149 71 71 A- 1 71 A- 1 NE NE NE 0 NE NE NE 0 0
Stafford Stafford Grammar School 80 40 36 43.84 B+ 2 36 43.86 B+ 2 NE NE NE 0 NE NE NE 0 1
Burton Denstone College 195 95 9 4137 B 5 94 4142 B 5 13 [INEET7 pist*- 1 10 38 Dist+ 2 3
Lichfield Lichfield Cathedral School 55 28 26 40.15 B 6 26 40.15 B 6 8 42.09 Dist*- 3 NE NE NE 0 3 4
Stafford Wolgarston High School 186 85 79 41.95 B+ 3 79 42 B+ 3 42 39.87 Dist+ 7 NE NE NE 0 3 5
Stafford The Weston Road Academy 88 46 42 37.8 B- 14 42 37.85 B- 14 5 SUPP SUPP 0 NE NE NE 0 5 6
Lichfield The Friary School 200 117 103 39.23 B 10 103 3949 B 9 69 39.08 Dist+ 10 NE NE NE 0 7 7
South Staffordshire Cheslyn Hay Academy 158 78 54 34.07 C+ 24 54 341 C+ 24 45 43.63 Dist*- 2 NE NE NE 0 9 8
Lichfield Chase Terrace Academy 154 87 80 35.26 B- 21 80 35.26 B- 21 35 40.07 Dist+ 5 NE NE NE 0 9 8
Cannock Chase Kingsmead School 165 80 38 3947 B 9 38 3947 B 10 60 38.4 Dist+ 11 12 30 Dist- 6 9 8
Burton Paulet High School 138 60 49 32.18 C+ 32 50 32.14 C+ 32 31 31.34 Dist- 33 NE NE NE 0 22 39
Cannock Chase Norton Canes High School 50 30 22 D+ 45 22 D+ 45 34.45 Dist 23 5 SUPP SUPP 0 23 40
Newcastle-under-Lyme St John Fisher Catholic College 142 68 57 3277 C+ 29 60 3336 C+ 27 17_ Merit+ 39 5 SUPP supp 0 23 40
Stone The Cheadle Academy 35 18 18 30.53 C 37 18 30.53 C 37 14 29.67 Merit+ 34 NE NE NE 0 24 42
Stafford South Staffordshire College 2415 1224 NE NE NE r #VALUE! 1 SUPP SuppP r H#VALUE! 25 Merit+ 40 208 28.1 Merit+ 8 24
Staffordshire Moorlands  Biddulph High School 163 99 62 31.15 C 36 62 3115 C 36 36 Merit+ 37 5 Supp SUPP 0 24
Burton Abbot Beyne School 92 45 37 31.83 C+ 34 37 31.83 C+ 34 17 Merit+ 42 NE NE NE 0 25
Cannock Chase Staffordshire University Academy 78 21 16 26.05 C- 43 16 25.99 C- 44 10 Merit+ 41 NE NE NE 0 28
Staffordshire Moorlands Leek High School 60 39 31 D+ 46 31 D+ 46 18 Merit+ 38 1 SUPP SUPP 0 28
Burton Paget High School 159 83 68 26.38 C- 42 69 26.07 C- 43 43 29.61 Merit+ 35 16 Merit 9 29
STAFFORDSHIRE 17045 8426 2930 36.04 B- "oaN/A 2963 36.09 B- " oaN/A 2116 33.55 Dist " oaN/A 556 30.08 Dist- " oaN/A #N/A

SEE Staffordshire KS5 Final Data 2021/22 Spreadsheet for full workings —2022/23 final figures to be published by DfE
in Feb 2024

College/School Performance
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Presentation Notes
Uneven impact of the pandemic on 2021/22 school, college and multi-academy trust performance data
DfE recommend:
Not making direct comparisons with data from previous years or between schools/colleges or MATs.
Discussing with the schools/colleges or MATs factors that may have influenced these results and consider a range of information when forming a view on how well a school or college is doing, including pupil/student population information.

2022/23 16 to 18 college performance data will be published by DfE in February 2024.


https://www.gov.uk/school-performance-tables
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T Levels

* Tlevels are two-year courses, broadly equivalent to three A levels, which offer students practical and
knowledge-based learning at a school or college and on-the-job experience through an industry placement.

* Introduced in September 2020, the first cohort of students achieved a 92% pass rate in August 2022. The
2023 pass rate was 90.5%, according to provisional data published by DfE. By September 2023, DfE had
launched 18 T levels and its aim is for there to be 24 available.

* The Infrastructure and Projects Authority reported the delivery confidence of the T level programme as
‘red’ in 2022-23, meaning that successful delivery of the project appears to be unachievable. Ofsted also
reported in July 23 that “There remains considerable work to do to improve the quality and effectiveness
of T-level courses, to make sure that they fulfil their potential and can be offered at scale.”

* |n October 2023, the government announced long-term proposals to replace A levels and T levels with a
single new qualification.

T Level Results



Presenter Notes
Presentation Notes
See National Audit Office report on DfE Performance

The first T Level courses started in September 2020 in the following subject areas (also known as ‘pathways’):
Design, Surveying and Planning for Construction
Digital Production, Design and Development
Education and Early Years
Seven new T Level courses were introduced in September 2021 in the following pathways: 
Building Services Engineering for Construction
Health
Healthcare Science
Science
Onsite Construction
Digital Support Services
Digital Business Services

T Levels are 2-year courses which are taken after GCSEs and are broadly equivalent in size to 3 A levels. These courses have been developed in collaboration with employers and education providers so that the content meets the needs of industry and prepares students for entry into skilled employment, an apprenticeship or related technical study through further or higher education.

T Levels offer students practical and knowledge-based learning at a school or college and on-the-job experience.

Students who have completed their T Level will receive a nationally recognised certificate which will show their overall grade and a breakdown of what they have achieved. This will include:
an overall grade for the T Level, shown as pass, merit, distinction or distinction*
a separate grade for the core component, using A* to E
a separate grade for each occupational specialism, shown as pass, merit or distinction
confirmation that they have completed an industry placement

(While the government would like T levels to replace BTECs, just 15,027 students are currently enrolled on a T level despite £1.07 billion of public investment since 2017) 

T Level results 2022: 6 key findings (feweek.co.uk) - https://feweek.co.uk/t-level-results-2022-6-key-findings/



https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/provisional-t-level-results
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T Levels — national results 2022/23

Studentsinreceipt of T Level Students awarded Pass or Students awarded E or abovein
results above for their overall T Level core component

3,448 90.5% 98.7%

Students awarded Pass or
above in occupational
specialism

94.9% 94.9%

Students who completed an
industry placement

There are 3,448 students with an overall T Level result over 10 pathways. 991 were awarded last year (revised
data for 2021/22), where the first cohort of T Levels just covered 3 pathways.

3,119 students (90.5%) achieved a Pass or above in their overall T level results across all T Level pathways For
female students this is 1,684 (94.9%) and for male students 1,416 (85.8%).

Ofthe 3,448 students with an overallresult in 2022/23: 98.7% of students achieved a grade E or above in the
core component; 94.9% achieved a Pass or above in their Occupational Specialism; 94.9% completed their
Industry Placement.

The pass rate in the 10 pathways awarded this year ranged from 96.0% (Health) to 70.0% (Digital Business
Services).

T Level Results

Link to Apprenticeships Summary
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Presentation Notes
A summary of  outcomes achieved by students in receipt of T Level results for the academic year 2022/23.
Results in 2022/23 include seven new subject areas, along with the three awarded last year.
Users should exercise caution when drawing conclusions from these numbers as T Levels are in the early stages of roll out. Results for 2022/23 are for 10 pathways, 7 of which were awarded for the first time this year.

The first T Level courses started in September 2020 in the following subject areas (also known as ‘pathways’):
Design, Surveying and Planning for Construction
Digital Production, Design and Development
Education and Early Years
Seven new T Level courses were introduced in September 2021 in the following pathways: 
Building Services Engineering for Construction
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Healthcare Science
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Onsite Construction
Digital Support Services
Digital Business Services

T Levels are 2-year courses which are taken after GCSEs and are broadly equivalent in size to 3 A levels. These courses have been developed in collaboration with employers and education providers so that the content meets the needs of industry and prepares students for entry into skilled employment, an apprenticeship or related technical study through further or higher education.

T Levels offer students practical and knowledge-based learning at a school or college and on-the-job experience.

Students who have completed their T Level will receive a nationally recognised certificate which will show their overall grade and a breakdown of what they have achieved. This will include:
an overall grade for the T Level, shown as pass, merit, distinction or distinction*
a separate grade for the core component, using A* to E
a separate grade for each occupational specialism, shown as pass, merit or distinction
confirmation that they have completed an industry placement

(While the government would like T levels to replace BTECs, just 15,027 students are currently enrolled on a T level despite £1.07 billion of public investment since 2017) 

T Level results 2022: 6 key findings (feweek.co.uk) - https://feweek.co.uk/t-level-results-2022-6-key-findings/



https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/provisional-t-level-results

U . T Levels
7%/ Staffordshire 41
1 v 2 .

‘" County Council

T Levels — national results by subject

T Levelresults by each T Level pathway in England between 2021/22 and 2022/23

Design, Surveying and Planning

Digital Production, Design and
Development

Education and Early Years
Building Services Engineering
Digital Business Services
Digital Support Services
Health

Healthcare Science

Onsite Construction

Science
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The first T Level courses started in September 2020 in the following subject areas (also known as ‘pathways’):
Design, Surveying and Planning for Construction
Digital Production, Design and Development
Education and Early Years
Seven new T Level courses were introduced in September 2021 in the following pathways: 
Building Services Engineering for Construction
Health
Healthcare Science
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T Levels are 2-year courses which are taken after GCSEs and are broadly equivalent in size to 3 A levels. These courses have been developed in collaboration with employers and education providers so that the content meets the needs of industry and prepares students for entry into skilled employment, an apprenticeship or related technical study through further or higher education.

T Levels offer students practical and knowledge-based learning at a school or college and on-the-job experience.

Students who have completed their T Level will receive a nationally recognised certificate which will show their overall grade and a breakdown of what they have achieved. This will include:
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T Levels — national grade breakdown by subject

Overall T Level grade breakdown by T Level pathway for students awarded aT Levelin 2022/23

Total
Building Services Engineering
Design, Surveying and Planning

Digital Business Services

Digital Production, Design and
Development

Digital Support Services m Distinction*

m Distinction
m Merit
m Pass

Education and Early Years
Health

Healthcare Science m Partial achievement

Onsite Construction m Unclassified

Science

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

T Level Results
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T Levels — national grade breakdown by gender

Overall T Level grade breakdown by gender for students awarded aT Levelin 2022/23

50.0%-
40.0%
30.0%"
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10.0%-

0.0% |
Distinction* Distinction Merit Pass Partial achievement Unclassified

m Female
m Male

T Level Results
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T Levels — numbers by region 2022/23

S

2022/23
North East 174
North West 687
Yorkshire and The Humber 409
East Midlands 276
West Midlands 287
East of England 221
London 197
South East 611
South West 586

Footnotes

1. Covers students who attempted both the core component and occupational specialism, not including pending
results.

2. Figures for 2021/22 are Revised., figures for 2022/23 are Provisional. T LEVE| RESU|tS
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Students who have completed their T Level will receive a nationally recognised certificate which will show their overall grade and a breakdown of what they have achieved. This will include:
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Apprenticeships — Summary — Overall and Levels

* As seen nationally, Staffordshire has seen a Staffordshire Apprenticeship Starts by Level
gradual long-term decline in the overall 4,000
number of apprenticeship starts, with a 3,500

13.4% reduction from 7,300 in 2018/19 to 3,000 \/
6,320 in 2022/23.

2,500
* Main fall in apprenticeships has been seenat , \
the intermediate level with a 47.2% decline 1500 _
between 2018/19 and 2022/23, while it is
positive that higher apprenticeships have

1,000

increased by 51.5%. o0
0
* In 2022/23 advanced apprenticeships 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
accounted for nearly half of starts (47% or —Intermediate —Advanced ~—Higher
2,970), while higher apprenticeships
accounted for 32% or 2,000 and intermediate Source: DfE/Individualised Learner Record

apprenticeships accounted for 21% or 1,340.

Apprenticeships and traineeships, Academic year 2022/23

Link to Achievement by Age 19 Summary
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November 2023 release
This release shows full-year data on apprenticeships and traineeships in England for the 2022/23 academic year covering the period August 2022 to July 2023 (based on data returned by providers in October 2023).
This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 30 October 2023) and Find an apprenticeship data (to October 2023). 

Impact of COVID-19 on reporting of FE and apprenticeship data
Data in this release covers a period affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on apprenticeship and traineeship learning and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
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Apprenticeships — Summary - Sectors

* In 2022/23 Health, Public Services and Care accounted for the largest number of
apprenticeships with 2,010 (32% of total starts) followed by Business,
Administration and Law with 1,730 (27%). The next largest sector subject areas were
Engineering and Manufacturing Technologies (960 or 15%), Retail and Commercial
Enterprise (580 or 9%) and Construction, Planning and the Built Environment and
Information and Communication Technology both with (370 or 6%).

* Increasing higher apprenticeships in our priority sector areas will be vital to ensure
that we have the technical skills needed to grow those sectors and increase
productivity and pay levels.

Apprenticeships and traineeships, Academic year 2022/23
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November 2023 release
This release shows full-year data on apprenticeships and traineeships in England for the 2022/23 academic year covering the period August 2022 to July 2023 (based on data returned by providers in October 2023).
This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 30 October 2023) and Find an apprenticeship data (to October 2023). 

Impact of COVID-19 on reporting of FE and apprenticeship data
Data in this release covers a period affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on apprenticeship and traineeship learning and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release.
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Apprenticeships — Starts by Local Authority

=

Latest
Year %
Change

5 Year |5 Year %
2018/19| 2019/20 | 2020/21 | 2021 /22 2022/23 Change

Cannock Chase 1,030 770 790 830 810 -220 -21.4% -20 -2.4%
East Staffordshire 870 830 710 920 890 20 2.3% -30 -3.3%
Lichfield 1,150 1,110 980 920 970 -180 -15.7% 50 5.4%
Newcastle-under-Lyme 960 790 830 980 840 -120 -12.5% -140 -14.3%
South Staffordshire 850 740 760 730 690 -160 -18.8% -40 -5.5%
Stafford 1,000 780 850 920 970 -30 -3.0% 50 5.4%
Staffordshire Moorlands 760 590 550 650 600 -160 -21.1% -50 -7.7%
Tamworth 690 560 550 560 550 -140 -20.3% -10 -1.8%
Staffordshire 7,300 6,170 6,010 6,520 6,320 -980 -13.4% -200 -3.1%
West Midlands 45,670 36,920 36,130 38,860 37,970 -7700 -16.9% -890 -2.3%
England 393,380 322,530 321,440 349,190 337,140 -56240 -14.3% -12050 -3.5%,

Apprenticeships and traineeships, Academic year 2022/23
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November 2023 release
This release shows full-year data on apprenticeships and traineeships in England for the 2022/23 academic year covering the period August 2022 to July 2023 (based on data returned by providers in October 2023).
This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 30 October 2023) and Find an apprenticeship data (to October 2023). 

Impact of COVID-19 on reporting of FE and apprenticeship data
Data in this release covers a period affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on apprenticeship and traineeship learning and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
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Apprenticeships — Achievements by Local Authority

‘\\\

5 Year |5 Year % Latest
2018/19 | 2019/20| 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 ° Year %
Change | Change Change

Cannock Chase 440 330 390 350 390 -50 -11.4% 40 11.4%
East Staffordshire 470 390 340 360 400 -70 -14.9% 40 11.1%
Lichfield 460 270 340 460 500 40 8.7% 40 8.7%
Newcastle-under-Lyme 510 400 390 320 430 -80 -15.7% 110 34.4%
South Staffordshire 430 370 350 350 370 -60 -14.0% 20 5.7%
Stafford 500 370 400 350 450 -50 -10.0% 100 28.6%
Staffordshire Moorlands 410 300 290 260 350 -60 -14.6% 90 34.6%
Tamworth 300 220 250 200 290 -10 -3.3% 90 45.0%
Staffordshire 3,520 2,640 2,750 2,660 3,180 -340 -9.7% 520 19.5%
West Midlands 21,800 17,130 17,290 15,190 17,920 -3880 -17.8% 2730 18.0%
England 185,150 146,900 156,530 137,220 162,320 -22830 -12.3% 25100 18.3%,

Apprenticeships and traineeships, Academic year 2022/23
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November 2023 release
This release shows full-year data on apprenticeships and traineeships in England for the 2022/23 academic year covering the period August 2022 to July 2023 (based on data returned by providers in October 2023).
This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 30 October 2023) and Find an apprenticeship data (to October 2023). 

Impact of COVID-19 on reporting of FE and apprenticeship data
Data in this release covers a period affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on apprenticeship and traineeship learning and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release.
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Apprenticeships — Starts by Level

Staffordshire

5 Year 5 Year % |Latest Year |Latest Year
Level 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 Change Change % Change

Intermediate 2,540 1,650 1,410 1,710 1,340 -1,200 -47.2% -370 -21.6%
Advanced 3,440 3,020 2,730 2,970 2,970 -470 -13.7% 0 0.0%
Higher 1,320 1,500 1,860 1,850 2,000 680 51.5% 150 8.1%
Total 7,300 6,170 6,010 6,520 6,320 -980 -13.4% -200 -3.1%,
England

5 Year 5 Year % |Latest Year |Latest Year
Level 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 Change Change % Change
Intermediate 143,590 99,220 84,150 91,520 76,280 -67,310 -46.9% -15,240 -16.7%
Advanced 174,730 140,840 138,490 151,310 147,930 -26,800 -15.3% -3,380 -2.2%
Higher 75,060 82,460 98,810 106,360 112,930 37,870 50.5% 6,570 6.2%
Total 393,380 322,530 321,440 349,190 337,140 -56,240 -14.3% -12,050 -3.5%,

Apprenticeships and traineeships, Academic year 2022/23
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November 2023 release
This release shows full-year data on apprenticeships and traineeships in England for the 2022/23 academic year covering the period August 2022 to July 2023 (based on data returned by providers in October 2023).
This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 30 October 2023) and Find an apprenticeship data (to October 2023). 

Impact of COVID-19 on reporting of FE and apprenticeship data
Data in this release covers a period affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on apprenticeship and traineeship learning and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release.
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Apprenticeships — Achievements by Level

Staffordshire

2018/19

2019/20

2020/21

5 Year Latest Latest
2022/23 Chanae Year Year %
9 Change Change

Intermediate
Advanced
Higher

Total

England

Level

Intermediate
Advanced
Higher

Total

1,570
1,670

280
3,520

2018/19

86,150
85,100
13,900
185,150

1,190
1,170

280
2,640

2019/20

61,630
67,460
17,810
146,900

940
1,350
470
2,750

2020/21

53,380
72,610
30,540
156,530

2021/22

690
1,360
620
2,660

2021/22

37,270
65,290
34,660
137,220

790 -780 -49.7% 100 14.5%
1,490 -180 -10.8% 130 9.6%
890 610 217.9% 270 43.5%
3,180 -340 -9.7% 520 19.5%,

Latest Latest

2022/23 csh:-:ﬁ:: SCT;?';? Year Year %

Change Change
43,270 -42,880 -49.8% 6,000 16.1%
72,560 -12,540 -14.7% 7,270 11.1%
46,490 32,590 234.5% 11,830 34.1%
162,320 -22,830 -12.3% 25,100 18.3%,

Apprenticeships and traineeships, Academic year 2022/23
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November 2023 release
This release shows full-year data on apprenticeships and traineeships in England for the 2022/23 academic year covering the period August 2022 to July 2023 (based on data returned by providers in October 2023).
This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 30 October 2023) and Find an apprenticeship data (to October 2023). 

Impact of COVID-19 on reporting of FE and apprenticeship data
Data in this release covers a period affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on apprenticeship and traineeship learning and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release.
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Apprenticeships — Starts by Sector Subject Area

Staffordshire
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5 Year Latest Latest

SSA Tier 1 2018/19 [2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 Year Year %
Change

Change | Change | Change

Health, Public Services and Care 1,850 1,840 1,970 1,900 2,010 160 8.6% 110 5.8%
Business, Administration and Law 2,240 1,780 1,780 1,750 1,730 -510 -22.8% -20 -1.1%
Engineering and Manufacturing Technologies 1,260 1,040 720 1,070 960 -300 -23.8% -110 -10.3%
Retail and Commercial Enterprise 870 500 540 670 580 -290 -33.3% -90 -13.4%
Construction, Planning and the Built Environment 400 400 370 420 370 -30 -7.5% -50 -11.9%
Information and Communication Technology 250 210 260 340 370 120 48.0% 30 8.8%
Education and Training 180 220 190 170 190 10 5.6% 20 11.8%
Agriculture, Horticulture and Animal Care 130 130 110 150 100 -30 -23.1% -50 -33.3%
Leisure, Travel and Tourism 80 50 30 70 60 -20 -25.0% -10 -14.3%
Arts, Media and Publishing 10 20 30 20 10 0 0.0% -10 -50.0%
History, Philosophy and Theology 0 0 0 0 0 0’ #DIV/0! 0" #DIV/0!

Science and Mathematics 0 0 0 0 0 0" #DIV/0! 0" #DIV/0!

Social Sciences 0 0 0 0 0 0" #DIV/0! 0" #DIV/0!

Total 7,270 6,190 6,000 6,560 6,320 -950 -13.1% =240 -3.7%,

Apprenticeships and traineeships, Academic year 2022/23
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November 2023 release
This release shows full-year data on apprenticeships and traineeships in England for the 2022/23 academic year covering the period August 2022 to July 2023 (based on data returned by providers in October 2023).
This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 30 October 2023) and Find an apprenticeship data (to October 2023). 

Impact of COVID-19 on reporting of FE and apprenticeship data
Data in this release covers a period affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on apprenticeship and traineeship learning and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release.
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Apprenticeships — Achievements by Sector Subject Area

Staffordshire
_ 5 Year Latest Latest
SSA Tier 1 2018/19|2019/20/2020/21(2021/22|2022/23 Year Year %
Change
Change | Change
Business, Administration and Law 950 830 910 770 870 -80 -8.4% 100 13.0%
Health, Public Services and Care 860 470 610 770 950 90 10.5% 180 23.4%
Engineering and Manufacturing Technologies 760 530 470 420 490 -270 -35.5% 70 16.7%
Retail and Commercial Enterprise 390 290 290 270 290 -100 -25.6% 20 7.4%
Construction, Planning and the Built Environment 160 190 150 180 120 -40 -25.0% -60 -33.3%
Information and Communication Technology 110 110 120 110 130 20 18.2% 20 18.2%
Education and Training 70 70 110 100 140 70 100.0% 40 40.0%
Agriculture, Horticulture and Animal Care 90 70 70 50 100 10 11.1% 50 100.0%
Arts, Media and Publishing 0 0 0 10 0 0 #DIV/0! -10 -100.0%
Leisure, Travel and Tourism 110 70 30 10 50 -60 -54.5% 40 400.0%
History, Philosophy and Theology 0 0 0 0 0 0 #DIV/0! 0 #DIV/0!
Science and Mathematics 0 0 0 0 0 0 #DIV/0! 0 #DIV/0!
Social Sciences 0 0 0 0 0 0 #DIV/0! 0 #DIV/0!
Total 3,500 2,630 2,760 2,690 3,180 -320 -9.1% 490 18.2%,

Apprenticeships and traineeships, Academic year 2022/23
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November 2023 release
This release shows full-year data on apprenticeships and traineeships in England for the 2022/23 academic year covering the period August 2022 to July 2023 (based on data returned by providers in October 2023).
This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 30 October 2023) and Find an apprenticeship data (to October 2023). 

Impact of COVID-19 on reporting of FE and apprenticeship data
Data in this release covers a period affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on apprenticeship and traineeship learning and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release.
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Apprenticeships — Starts by Age

Staffordshire

5 Year % Latest Latest

2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22 | 2022/23 Year Year %
Change

Change Change

Under 19 1,970 1,610 1,410 1,650 1,590 -380 -19.3% -60 -3.6%
19-24 2,140 1,900 1,750 1,930 1,790 -350 -16.4% -140 -7.3%
25+ 3,190 2,670 2,850 2,950 2,950 -240 -7.5% 0 0.0%
Total 7,300 6,170 6,010 6,520 6,320 -980 -13.4% -200 -3.1%,
England

5 Year 5 Year % |Latest Year | Latest Year
Under 19 97,700 76,270 65,150 77,520 77,720 -19,980 -20.5% 200 0.3%
19-24 116,000 95,290 94,610 106,330 98,800 -17,200 -14.8% -7,530 -7.1%
25+ 179,670 150,960 161,690 165,340 160,620 -19,050 -10.6% -4,720 -2.9%
Total 393,380 322,530 321,440 349,190 337,140 -56,240 -14.3% -12,050 -3.5%,

Apprenticeships and traineeships, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
November 2023 release
This release shows full-year data on apprenticeships and traineeships in England for the 2022/23 academic year covering the period August 2022 to July 2023 (based on data returned by providers in October 2023).
This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 30 October 2023) and Find an apprenticeship data (to October 2023). 

Impact of COVID-19 on reporting of FE and apprenticeship data
Data in this release covers a period affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on apprenticeship and traineeship learning and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
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Apprenticeships — Achievements by Age

Staffordshire

5 Year 5 Year % | Latest Year | Latest Year
2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 Change Change % Change

Under 19 1,140 880 740 710 770 -370 -32.5% 60 8.5%
19-24 1,130 770 900 890 1,080 -50 -4.4% 190 21.3%
25+ 1,250 980 1,120 1,060 1,330 80 6.4% 270 25.5%
Total 3,520 2,640 2,750 2,660 3,180 -340 -9.7% 520 19.5%,
England
5 Year 5 Year % | Latest Year | Latest Year
2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 Change Change Change % Change
Under 19 57,730 43,420 38,260 31,410 36,510 -21,220 -36.8% 5,100 16.2%
19-24 58,550 47,820 51,200 44,960 52,170 -6,380 -10.9% 7,210 16.0%
25+ 68,860 55,660 67,070 60,850 73,630 4,770 6.9% 12,780 21.0%
Total 185,150 146,900 156,530 137,220 162,320 -22,830 -12.3% 25,100 18.3%,

Apprenticeships and traineeships, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
November 2023 release
This release shows full-year data on apprenticeships and traineeships in England for the 2022/23 academic year covering the period August 2022 to July 2023 (based on data returned by providers in October 2023).
This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 30 October 2023) and Find an apprenticeship data (to October 2023). 

Impact of COVID-19 on reporting of FE and apprenticeship data
Data in this release covers a period affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on apprenticeship and traineeship learning and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
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Apprenticeships — Starts by SSA and Gender

Staffordshire

SSA Tier 1 Female

2022/23
Male

2022/23%
Female % | Male %

Total

Health, Public Services and Care 1,510 480 2,010 75% 24%
Business, Administration and Law 1,000 750 1,730 58% 43%
Engineering and Manufacturing Technologies 100 860 960 10% 90%
Retail and Commercial Enterprise 340 230 580 59% 40%
Construction, Planning and the Built Environment 40 320 370 11% 86%
Information and Communication Technology 130 250 370 35% 68%
Education and Training 140 #VALUE! 190 74% = #VALUE!
Agriculture, Horticulture and Animal Care 80 #VALUE! 100 80% #VALUE!
Arts, Media and Publishing #VALUE! #VALUE! #VALUE! ~ #VALUE! ~ #VALUE!
History, Philosophy and Theology #VALUE! #VALUE! #VALUE! ~ #VALUE! ~ #VALUE!
Leisure, Travel and Tourism #VALUE! #VALUE! #VALUE! " #VALUE! ~ #VALUE!
Science and Mathematics #VALUE! #VALUE! #VALUE! ~ #VALUE! ~ #VALUE!
Social Sciences #VALUE! #VALUE! #VALUE! ~ #VALUE! ~ #VALUE!
Total 3,350 2,980 6,320 53% 47%o,

Apprenticeships and traineeships, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
November 2023 release
This release shows full-year data on apprenticeships and traineeships in England for the 2022/23 academic year covering the period August 2022 to July 2023 (based on data returned by providers in October 2023).
This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 30 October 2023) and Find an apprenticeship data (to October 2023). 

Impact of COVID-19 on reporting of FE and apprenticeship data
Data in this release covers a period affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on apprenticeship and traineeship learning and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
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Apprenticeships — Achievements by SSA and Gender

Staffordshire

2022/23 2022/23%
SSA Tier 1 Female Male Total Female % | Male %
Health, Public Services and Care 730 220 950 76.8% 23.2%
Business, Administration and Law 520 380 870 59.8% 43.7%
Engineering and Manufacturing Technologies #VALUE! 450 490" #VALUE! 91.8%
Retail and Commercial Enterprise 180 130 290 62.1% 44 .8%
Education and Training 110 #VALUE! 140 78.6% ~ #VALUE!
Information and Communication Technology #VALUE! 110 130~ #VALUE! 84.6%
Construction, Planning and the Built Environment #VALUE! #VALUE! 120" #VALUE! " #VALUE!
Agriculture, Horticulture and Animal Care #VALUE! #VALUE! 100" #VALUE! ~ #VALUE!
Arts, Media and Publishing #VALUE! #VALUE! #VALUE! ~ #VALUE! ~ #VALUE!
History, Philosophy and Theology #VALUE! #VALUE! #VALUE! ~ #VALUE! ~ #VALUE!
Leisure, Travel and Tourism #VALUE! #VALUE! #VALUE! ~ #VALUE! ~ #VALUE!
Science and Mathematics #VALUE! #VALUE! #VALUE! ~ #VALUE! ~ #VALUE!
Social Sciences #VALUE! #VALUE! #VALUE! ~ #VALUE! " #VALUE!
Total 1,720 1,470 3,180 54.1% 46.2%,

Apprenticeships and traineeships, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
November 2023 release
This release shows full-year data on apprenticeships and traineeships in England for the 2022/23 academic year covering the period August 2022 to July 2023 (based on data returned by providers in October 2023).
This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 30 October 2023) and Find an apprenticeship data (to October 2023). 

Impact of COVID-19 on reporting of FE and apprenticeship data
Data in this release covers a period affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on apprenticeship and traineeship learning and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
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Apprenticeship results — College Latest 2021/22

Level 2 Apprenticeships

Achievement

Students rate

Burton and South
Derbyshire College
South Staffordshire
College

Newcastle and Stafford
College Group

General FE College incl
Tertiary

England all schools /
colleges

90

60

60

13,030

29,030

48.8%

44.4%

63.9%

52.4%

51.1%

Level 3 Apprenticeship

Students

40

30

60

10,240

27,030

Achievement
rate

76.3%

64.3%

59.6%

57.5%

58.4%

2022/23 16 to 18 provider performance data will be published by DfE in February 2024

College/School Performance



Presenter Notes
Presentation Notes
Different types of apprenticeship qualifications are structured and assessed differently; therefore, Apprenticeship qualification achievement rates cannot be used to compare performance between establishments. Rates are included to provide a more complete picture of 16-18 provision. 

November 2023 release
This release shows full-year data on apprenticeships and traineeships in England for the 2022/23 academic year covering the period August 2022 to July 2023 (based on data returned by providers in October 2023).
This update also includes the latest available apprenticeship service data (as of 30 October 2023) and Find an apprenticeship data (to October 2023). 

Impact of COVID-19 on reporting of FE and apprenticeship data
Data in this release covers a period affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on apprenticeship and traineeship learning and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release.

https://www.gov.uk/school-performance-tables
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Achievement by Age 19 Summary

* In Staffordshire 57.6% of 19-year-olds achieved level 3 in 2020/21, this was above the
regional average of 57.4% but below the national average of 59.8%.

* The proportion of 19-year-olds achieving GCSE 9-4 standard pass in English and
maths (or equivalent) between ages 16 and 19, for those who had not achieved this
level by 16 stood at 31.0% in 2020/21, which was below the regional average of 31.4%
and national average of 32.7%.

* It will be important to ensure that more young people have the skills needed to
access better paid jobs in priority sectors.

* A key aspect of this is raising school educational performance where Staffordshire
currently lags behind nationally for GCSE attainment with a lower average attainment
8 score per pupil and for the proportion of pupils achieving 9-4 standard pass in
English and maths GCSEs.

Link to 16 to 18 Destinations Summary
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Level 2 Attainment by Age 19

Level 2 attainment by age 19 Level 2 in English and Maths attainment by age 19
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In 2021/22:

* 80.3% of 19 year olds were qualified to Level 2, continuing decline over recent years. Lower than national average of 81.7%.

e 72.5% of 19 year olds achieved Level 2 in English and maths, the highest on record. Lower than national average of 74.9%.

Level 2 and 3 attainment age 16 to 25, Academic year 2021/22



Presenter Notes
Presentation Notes
Given the circumstances in which grades were awarded in 2020 and 2021 due to the Covid-19 pandemic, caution should be taken in comparing 2019/20 and 2020/21 data to other years.

Most young people who achieve Level 2 do so at age 16, therefore DfE Level 2 by 19 figures do not yet reflect the full increase seen in the proportion achieving Level 2 as a result of calculated/teacher assessed grades.  This is because the age 19 cohort in 2021/22 were age 16 in 2018/19.  However, post-16 achievements at level 2 for this cohort have been impacted by the changes to examinations. 
								
Percent of people aged 19 were qualified to at least level 2.  Examples of achievements in the following qualifications are counted at level 2+:� 1 Advanced Extension Award equals 5%�•1 free standing maths qualification at Level 3 equals 10%�•1 Key Skills pass at Level 3 equals 20%�•1 short GCSE at grade A* to C equals 10%�•1 full GCSE at grade A* to C equals 20%�•1 Double Award GCSE (including VGCSEs) at grade A* to C equals 40%�•1 part 1 intermediate GNVQ equals 40%�•1 full intermediate GNVQ equals 80%�•1 AS level (including VCE) at grade A to E equals 50%�•1 A/A2 level (including VCE) at grade A to E equals 100%�•1 Advanced GNVQ pass equals 100%�•1 Advanced Pilot 6 unit GNVQ equals 100%�•1 NVQ pass at Level 2 or higher equals 100%�•1 ‘full’ VRQ2 pass at Level 2 or higher equals 100%�•1 International Baccalaureate pass equals 100%�•1 Apprenticeship pass equals 100% 

Next update: April 2024


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/level-2-and-3-attainment-by-young-people-aged-19
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Local authority interactive tool (LAIT) - GOV.UK (www.gov.uk)
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Achievement of a Level 2 qualification by the age of 19
[ J
Level 2 Attainment
86.00 ﬂ
85.00 e —
o \*\\\\'\
y Age 19 — Stats
: AN
2 83.00
. N N .
s 82.00
] ©
g
NEIgh bours o —_
80.00
Y 79.00
Com parison
77.00 . . T . .
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e Staffordzhire et \West Midlands Engl.
Statistical Neighbours Change from
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 - previous year
596 Cheshire West and Chester 84.20 85.70 83.60 84.90 83.00 82.90 82.40 83.80 85.40 1.60
937 Warwickshire 85.30 84.90 85.20 84.90 83.40 83.90 83.30 83.40 84.00 0.60
811 East Riding of Yorkshire 89.30 89.70 88.20 87.40 86.20 86.90 86.20 86.10 83.90 -2.20
881 Essex 84.70 85.60 84.60 84.10 83.80 82.80 82.80 81.50 81.70 0.20
885 Worcestershire 86.50 85.70 86.00 84.10 84.10 84.00 82.50 81.70 81.50 0.20
940 Morth Northamptonshire - - - - - - - 82.10 81.40 0.70
891 Mottinghamshire 81.70 83.30 83.20 81.60 79.60 80.70 80.10 80.80 80.80 0.00
588 Lancashire 87.80 88.20 87.50 85.70 82.50 81.60 81.70 81.80 80.50 -1.30
860 Staffordshire 85.40 86.50 86.10 83.40 82.70 81.70 81.80 81.10 80.20 -0.90
909 Cumbria 84.50 85.10 84.90 85.80 83.10 82.60 82.10 82.20 80.00 -2.20
830 Derbyshire 84.20 85.30 85.60 84.40 80.60 79.90 80.00 78.70 79.80 1.10
Statistical Neighbours 85.36 85.94 85.42 84.77 82.92 82.81 82.34 82.21 81.90 0.3
984 West Midlands - 85.20 84.70 82.30 81.10 81.00 80.40 80.20 80.40 0.20
970 England 85.60 86.10 85.30 83.60 82.20 81.80 81.40 81.70 81.70 0.00



Presenter Notes
Presentation Notes
Given the circumstances in which grades were awarded in 2020 and 2021 due to the Covid-19 pandemic, caution should be taken in comparing 2019/20 and 2020/21 data to other years.

Most young people who achieve Level 2 do so at age 16, therefore DfE Level 2 by 19 figures do not yet reflect the full increase seen in the proportion achieving Level 2 as a result of calculated/teacher assessed grades.  This is because the age 19 cohort in 2021/22 were age 16 in 2018/19.  However, post-16 achievements at level 2 for this cohort have been impacted by the changes to examinations. 
								
Percent of people aged 19 were qualified to at least level 2.  Examples of achievements in the following qualifications are counted at level 2+:� 1 Advanced Extension Award equals 5%�•1 free standing maths qualification at Level 3 equals 10%�•1 Key Skills pass at Level 3 equals 20%�•1 short GCSE at grade A* to C equals 10%�•1 full GCSE at grade A* to C equals 20%�•1 Double Award GCSE (including VGCSEs) at grade A* to C equals 40%�•1 part 1 intermediate GNVQ equals 40%�•1 full intermediate GNVQ equals 80%�•1 AS level (including VCE) at grade A to E equals 50%�•1 A/A2 level (including VCE) at grade A to E equals 100%�•1 Advanced GNVQ pass equals 100%�•1 Advanced Pilot 6 unit GNVQ equals 100%�•1 NVQ pass at Level 2 or higher equals 100%�•1 ‘full’ VRQ2 pass at Level 2 or higher equals 100%�•1 International Baccalaureate pass equals 100%�•1 Apprenticeship pass equals 100% 

Next update: April 2024


https://www.gov.uk/government/publications/local-authority-interactive-tool-lait
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Level 3 attainment by age 19
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Achievement by Age 19
65

In 2021/22:

 57.7% of 19 year olds were qualified to
Level 3, a slight decline on the previous year
which was the highest on record. Lower
than national average of 60.7%.


Presenter Notes
Presentation Notes
Given the circumstances in which grades were awarded in 2020 and 2021 due to the Covid-19 pandemic, caution should be taken in comparing 2019/20 and 2020/21 data to other years.

Most young people who achieve Level 3 do so at age 18, therefore DfE latest Level 3 by 19 figures reflect the increase seen in the proportion achieving Level 3 as a result of calculated/teacher assessed grades in 2019/20 and 2020/21. 

Percent of people aged 19 were qualified to at least level 3.  Examples of achievements in the following qualifications are counted at level 3:
•1 Advanced Extension Award equals 5%
•1 Free Standing Maths Qualification at Level 3 equals 10%
•1 Key Skills pass at Level 3 equals 15%
•1 AS level (including VCE) at grade A to E equals 25%
•1 A/A2 level (including VCE) at grade A to E equals 50%
•1 Advanced Pilot 6 unit GNVQ equals 50%
•1 Advanced GNVQ pass equals 100%
•1 NVQ pass at Level 3 or higher equals 100%
•1 ‘full’ VRQ2 pass at Level 3 or higher equals 100%
•1 International Baccalaureate pass equals 100%
•1 Advanced Apprenticeship pass equals 100%

Next update: April 2024
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Achievement of a Level 3 qualification by the age of 19
P 62.00
Level 3 Attainment
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Comparison
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
—a— Staffordshire =—+— Statistical Neighbours —e—West Midlands —m—England
Statistical Neighbours Change from
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 previous year
937 Warwickshire 58.50 59.00 58.10 60.00 58.00 59.30 59.00 62.30 62.30 0.00
896 Cheshire West and Chester 58.70 60.20 57.70 60.60 59.60 58.90 56.40 58.30 61.40 3.10
881 Essex 56.00 56.60 55.80 56.10 57.70 56.60 58.50 60.30 60.90 0.60
8688 Lancashire 60.60 60.60 59.50 60.80 59.70 59.00 59.50 61.10 60.60 0.50
830 Derbyshire 55.60 54.10 54.50 55.20 53.60 53.00 54.20 56.90 58.10 1.20
885 Worcestershire 57.00 56.60 57.40 58.10 58.20 56.40 55.20 57.20 57.90 0.70
811 East Riding of Yorkshire 58.90 58.60 60.00 59.20 59.60 60.80 58.40 61.00 57.90 2310
860 Staffordshire 55.70 57.10 56.30 54.70 56.10 55.60 57.10 58.10 57.70 -0.40
891 MNottinghamshire 51.10 50.50 52.10 51.80 51.90 52.30 54.20 56.70 56.40 0.30
940 Morth Marthamptonshire - - 56.40 55.70 £0.70
909 Cumbria 53.50 54.70 53.20 54.50 53.80 52.10 51.40 55.00 52.50 -2.50
Statistical Neighbours 56.66 56.77 56.48 57.37 56.90 56.49 56.31 58.52 58.37 0.15
984 West Midlands 55.40 55.70 55.70 55.40 55.10 55.80 57.70 58.30 0.60
970 England 57.00 57.50 57.20 57.60 57.40 57.10 57.70 60.20 60.70 0.50



Presenter Notes
Presentation Notes
Given the circumstances in which grades were awarded in 2020 and 2021 due to the Covid-19 pandemic, caution should be taken in comparing 2019/20 and 2020/21 data to other years.

Most young people who achieve Level 3 do so at age 18, therefore DfE latest Level 3 by 19 figures reflect the increase seen in the proportion achieving Level 3 as a result of calculated/teacher assessed grades in 2019/20 and 2020/21. 

Percent of people aged 19 were qualified to at least level 3.  Examples of achievements in the following qualifications are counted at level 3:
•1 Advanced Extension Award equals 5%
•1 Free Standing Maths Qualification at Level 3 equals 10%
•1 Key Skills pass at Level 3 equals 15%
•1 AS level (including VCE) at grade A to E equals 25%
•1 A/A2 level (including VCE) at grade A to E equals 50%
•1 Advanced Pilot 6 unit GNVQ equals 50%
•1 Advanced GNVQ pass equals 100%
•1 NVQ pass at Level 3 or higher equals 100%
•1 ‘full’ VRQ2 pass at Level 3 or higher equals 100%
•1 International Baccalaureate pass equals 100%
•1 Advanced Apprenticeship pass equals 100%

Next update: April 2024

https://www.gov.uk/government/publications/local-authority-interactive-tool-lait
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Attainment by Age 19 — District Breakdown

Level 2 in attainment by age 19 in Level 2 in English and Maths Level 3 attainment by age 19 in
2021/22 attainment by age 19in 2021/22 2021/22
Lichfield [ 844 Staffordshire Moorlands |G 79.2 stafford NG G3.1
Stafford | 83.7 Stafford NN 77.8 Staffordshire Moorlands [N 62 .8

I 62.1

South Staffordshire

I s2.9 Lichfield NG 76.6 Lichfield

Staffordshire Moorlands |GGG 324 England [ 749 England [ 60.7
England [ 381.7 Staffordshire R 72.5 East Staffordshire [N 9.9

West Midlands |G 30.4 West Midlands |GG 724 West Midlands || I 553
Staffordshire [ 803 East Staffordshire [N 71.6 Staffordshire T 57.7

I 79.6 Newecastle-under-lyme RN 70.7 Newcastle-under-lyme NN 56.4

Newcastle-under-Lyme

East Staffordshire [N 79.0 South Staffordshire |GG 70.5 South Staffordshire |G 55.5
Tamworth [ 73.7 Stoke-on-Trent [INNEGGEE 66.4 Stoke-on-Trent [ 50.8
Stoke-on-Trent |GGG 73.4 Cannock Chase [N 63.9 Tamworth |GG 6.2

Cannock Chase [ 71.3 Tamworth [N 61.4 Cannock Chase [ 6.0


Presenter Notes
Presentation Notes
Given the circumstances in which grades were awarded in 2020 and 2021 due to the Covid-19 pandemic, caution should be taken in comparing 2019/20 and 2020/21 data to other years.

Most young people who achieve Level 2 do so at age 16, therefore DfE Level 2 by 19 figures do not yet reflect the full increase seen in the proportion achieving Level 2 as a result of calculated/teacher assessed grades.  This is because the age 19 cohort in 2021/22 were age 16 in 2018/19.  However, post-16 achievements at level 2 for this cohort have been impacted by the changes to examinations. 

Most young people who achieve Level 3 do so at age 18, therefore DfE latest Level 3 by 19 figures reflect the increase seen in the proportion achieving Level 3 as a result of calculated/teacher assessed grades in 2019/20 and 2020/21. 

Percent of people aged 19 were qualified to at least level 3.  Examples of achievements in the following qualifications are counted at level 3:
•1 Advanced Extension Award equals 5%
•1 Free Standing Maths Qualification at Level 3 equals 10%
•1 Key Skills pass at Level 3 equals 15%
•1 AS level (including VCE) at grade A to E equals 25%
•1 A/A2 level (including VCE) at grade A to E equals 50%
•1 Advanced Pilot 6 unit GNVQ equals 50%
•1 Advanced GNVQ pass equals 100%
•1 NVQ pass at Level 3 or higher equals 100%
•1 ‘full’ VRQ2 pass at Level 3 or higher equals 100%
•1 International Baccalaureate pass equals 100%
•1 Advanced Apprenticeship pass equals 100%

Next update: April 2024
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16 tO 18 DEStinatiOnS - 2021 |eaver5 (All state-funded schools and

Sustained education, apprenticeship or employment Sustained education destination

85.8% 48.6%

3.3 percentage point increase since previous year. 0.1 percentage point decrease since previous year.

Above the national average of 82.6%. Below the national average of 51.2%.

Sustained apprenticeships Sustained employment destination

10.0% 27.3%

1.0 percentage point increase since previous year. 2.5 percentage point increase since previous year.

Above the national average of 7.2%. Above the national average of 24.2%.

Some of this change will be because of the change in the make up of the overall 16-18 cohort this year as well as
the impacts of the coronavirus (COVID-19) pandemic.

16-18 destination measures, Academic year 2021/22

Link to Adult 19+ FE and Skills Participation Summary



Presenter Notes
Presentation Notes
Students who reached the end of 16 to 18 study in 2021 regardless of level of qualification studied. This statistic is for state-funded mainstream schools and colleges.

The way we decide when a student is at the end of 16 to 18 study has changed for the 202/21 (2021 leavers) and comparisons to previous cohorts should be treated with extreme caution. Students are included in this statistical release when they reach the end of 16 to 18 study. The ‘trigger’ rules for deciding when this happens changed in 2020/21 . Further details can be found in the accompanying methodology document. 

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/16-18-destination-measures
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16 tO 18 DEStinatiOn - 2021 |eaverS (All state-funded schools and colleges)

5-Year 1-Year

Destination 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 Change Change
Number of pupils completing 16-18 study 7,901 7,561 7,461 7,583 6,250 -1,651 -1,333
Sustained education, apprenticeship or employment 84.6 83.9 83.1 82.5 85.8 1.2 3.3
Sustained education destination 44.6 44.8 43.8 48.7 48.6 4.0 -0.1
UK higher education institution 32.9 33.4 32.0 34.0 39.6 6.7 5.6
Sustained employment destination 27.3 27.7 27.6 24.8 27.3 0.0 2.5
Not recorded as a sustained destination 11.5 12.0 12.6 13.8 11.1 -0.4 -2.7
Sustained apprenticeships 12.8 11.4 11.6 9.0 10.0 -2.8 1.0
Further education 9.5 9.5 9.8 13.5 8.3 -1.2 -5.2
FE Level 3 4.7 6.0 5.8 8.5 6.4 1.7 -2.1
Advanced apprenticeships (level 3) 5.9 5.1 6.1 4.7 4.9 -1.0 0.2
Intermediate apprenticeships (level 2) 6.1 5.3 4.5 3.3 3.4 -2.7 0.1
Activity not captured 3.9 4.2 4.3 3.7 3.1 -0.8 -0.6
Higher and degree apprenticeships (level 4 and above) 0.8 1.0 1.0 1.0 1.7 0.9 0.7
FE Level 2 3.5 2.4 3.3 4.3 1.5 -2.0 -2.8
Other education destinations 2.1 1.9 2.0 1.2 0.6 -1.5 -0.6
FE entry level and no identified level 1.3 1.1 0.8 0.6 0.5 -0.8 -0.1

&

Some of this change will be because of the change in the make-up of the overall 16-18 cohort this year as well as
the impacts of the coronavirus (COVID-19) pandemic.

16-18 destination measures, Academic year 2021/22



Presenter Notes
Presentation Notes
Students who reached the end of 16 to 18 study in 2021 regardless of level of qualification studied. This statistic is for state-funded mainstream schools and colleges.

The way we decide when a student is at the end of 16 to 18 study has changed for the 202/21 (2021 leavers) and comparisons to previous cohorts should be treated with extreme caution. Students are included in this statistical release when they reach the end of 16 to 18 study. The ‘trigger’ rules for deciding when this happens changed in 2020/21 . Further details can be found in the accompanying methodology document. 

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/16-18-destination-measures

2575, Staffordshire
A County Council

16 to 18

Number of students
Students progressing to
education or employment
Students staying in
education

Students entering
apprenticeships

Students entering
employment

Students not in education or
employment for at least two
terms after study
Destination unknown

Destination — 2020 leavers

Burton and
Newcastle and South South
Stafford Staffordshire Derbyshire
College Group College College Staffordshire England
2,535 1,026 1,019 7,583 542,787
82% 70% 79% 83% 79%
48% 33% 38% 49% 52%
8% 9% 11% 9% 6%
26% 28% 29% 25% 21%
15% 23% 16% 14% 15%
4% 7% 5% 4% 5%

16 to 18 Destinations
71

Students progressing to education
or employment (2020 leavers)

Staffordshire

Newcastle and Stafford
College Group

England

Burton and South Derbyshire
College

South Staffordshire College

College/School Performance



Presenter Notes
Presentation Notes
Students reaching the end of 16 to 18 study in 2020 and staying in education or employment for at least 2 terms after this. This is provisional data published in October 2022.



https://www.gov.uk/school-performance-tables

2575, Staffordshire
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Higher Education or Training Progression

72

Higher Education or Training Progression — 2019

leavers

Students progressing to
higher education or training
Higher appenticeships
Degrees
of which are top third higher
education institutions
of which are Russell Group
institutions
of which are Oxford or
Cambridge
Other study at level 4 or 5

Newcastle and

Stafford College

57%
2%
48%
4%

3%

SUPP
6%

Staffordshire
College

26%
1%
20%
1%

SUPP

0%
6%

Burton and
South
Derbyshire
College

41%
0%
29%
2%

1%

0%
12%

Staffordshire

60%

2%
54%
10%

9%

SUPP
4%

66%

2%
62%
17%

15%

1%
3%

Students progressing to higher
education or training

England 66%

Staffordshire 60%

Newcastle and Stafford
57%
College Group
Burton and South
0,
Derbyshire College 41%
South Staffordshire

College 26%

College/School Performance



Presenter Notes
Presentation Notes
The proportion of 16-18 students that progressed to degrees, higher apprenticeships or other study at level 4 or above for at least 6 consecutive months in the 2 years after taking advanced level qualifications (level 3) at this school or college.

https://www.gov.uk/school-performance-tables
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Adult 19+ FE and Skills Participation and Achievements

County Council

Section Overview

Further Education and Skills Participation and Achievements- figures for adult (19+) Further
education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and 19+ apprenticeships - Adult
(19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation and
achievements in England for the 2022/23 academic year.

o Education and Training - Adult (19+) education and training participation and achievements for
the 2022/23 academic year. This includes classroom, distance and e-learning, traineeships and
learning funded by advanced learner loans.

o Community Learning - Community learning participation and achievements for the 2022/23
academic year. This includes a range of non-formal courses to promote civic engagement and
community development.

o Apprenticeships - Adult (19+) starts and achievements for the 2022/23 academic year.
5-year trend
Breakdowns by geography, level and SSA

District and provider data
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Adult 19+ FE and Skills Participation — Headline
summary — 2022/23 Latest full and final data

Adult (19+) further education and Adult (19+) education and training Community learning participation
skills participation participation

25,480 11,420 3,410

Up 5.8% from 2021/22 — In-line with Up 12.4% from 2021/22 — Above the Up 8.9% from 2021/22 — Above the
the national increase. national increase of 8.6%. national increase of 8.0%.

Seen a 9.6% decline over the last 5 Seen a 13.2% decline over the last 5 Seen a 37.1% decline over the last 5
years compared to a 12.1% drop years compared to a 12.0% drop years compared to a 33.0% drop
nationally. nationally. nationally.

* Overall participation rate was 5,051 per 100,000 working age population (16-64) in 2022/23 which was lower than
the West Midlands rate of 5,577 and national rate of 5,401.

» Higher level (level 4 or above) participation increased by 8.0%, to 4,730 from 4,380 in 2021/22. In-line with the
increase seen nationally. Seen 110.2% increase over last 5 years above the 98.9% national increase.

Link to Adult 19+ FE and Skills Achievements Summary Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Further Education and Skills Participation – figures for adult (19+) Further education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and 19+ apprenticeships - Adult (19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation in England.

The data includes Apprenticeships, Community Learning, and Education and Training provision taken at General Further Education Colleges (including Tertiary), Sixth Form Colleges, Special Colleges (Agricultural and Horticultural Colleges, and Art and Design Colleges), Specialist Colleges and External Institutions.

Historic data in this release covers periods affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on FE provision and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release. It is likely to have impacted on provider behaviour in terms of the reporting of FE and apprenticeship learning during the affected period, and this could vary by provider.

The data covered is for full academic years (August to July) and final data release by the DfE for the academic year 2022/23.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills

R Adult 19+ FE and Skills Participation
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Adult 19+ FE and Skills Participation

Ad_ult : Adult Con?munity Adult Ed_u_cation & Adult FE & skills
Apprenticeships learning training
2018/19 10,490 5,420 13,160 28,200
2019/20 10,640 3,910 9,910 23,690
2020/21 11,210 2,760 10,640 24,060
2021/22 11,480 3,130 10,160 24,080
2022/23 11,340 3,410 11,420 25,480
5 Year Change 850 -2,010 -1,740 -2,720
5 Year % Change 8.1% -37.1% -13.2% -9.6%
Latest Year Change -140 280 1,260 1,400
Latest Year & Change -1.2% 8.9% 12.4% 5.8%
National 5 Year Change 39,600 -161,610 -129,880 -249,720
National 5 Year % Change 6.8% -33.0% -12.0% -12.1%
National Latest Year Change 7,090 24,270 75,320 98,890
National Latest Year & Change 1.2% 8.0% 8.6% 5.8%

Browse our open data, Data catalogue —

Explore education statistics — GOV.UK (explore-

education-statistics.service.gov.uk)

Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Further Education and Skills Participation – figures for adult (19+) Further education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and 19+ apprenticeships - Adult (19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation in England.

The data includes Apprenticeships, Community Learning, and Education and Training provision taken at General Further Education Colleges (including Tertiary), Sixth Form Colleges, Special Colleges (Agricultural and Horticultural Colleges, and Art and Design Colleges), Specialist Colleges and External Institutions.

Historic data in this release covers periods affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on FE provision and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release. It is likely to have impacted on provider behaviour in terms of the reporting of FE and apprenticeship learning during the affected period, and this could vary by provider.

The data covered is for full academic years (August to July) and final data release by the DfE for the academic year 2022/23.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23

Adult 19+ FE and Skills Participation

737 Staffordshire 78

v County Council

Adult 19+ FE and Skills Participation

Adult 19+ FE and Skills Participation 5 Year Trend

30,000
25,000
20,000
15,000

\ e ——
10,000

5,000 —_

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Adult FE & skills —— Adult Education & training
— Adult Apprenticeships —— Adult Community learning

Browse our open data, Data catalogue —
Explore education statistics — GOV.UK (explore-
education-statistics.service.gov.uk) Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Further Education and Skills Participation – figures for adult (19+) Further education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and 19+ apprenticeships - Adult (19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation in England.

The data includes Apprenticeships, Community Learning, and Education and Training provision taken at General Further Education Colleges (including Tertiary), Sixth Form Colleges, Special Colleges (Agricultural and Horticultural Colleges, and Art and Design Colleges), Specialist Colleges and External Institutions.

Historic data in this release covers periods affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on FE provision and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release. It is likely to have impacted on provider behaviour in terms of the reporting of FE and apprenticeship learning during the affected period, and this could vary by provider.

The data covered is for full academic years (August to July) and final data release by the DfE for the academic year 2022/23.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23

— Adult 19+ FE and Skills Participation
7%, 7% Staffordshire -0

¥ County Council

Adult 19+ FE and Skills Participation by Level

Of the 25,480 adult learners Adult further education and skills (including apprenticeships) participation by level

part|C|pat|ng in 2022/23: 12,000
The number on below Level
2 courses (excluding Basic
skills) was 2,280.

* The number on a Basic skills
course was 4,400

* The number on Level 2 " \

courses was 8,650 (on Full so00

Level 2, there were 1,880 —

\\

10,000

8,000

learners). 2 000 e~
* On Level 3 there were 6,710

learners (on Full Level 3, 0

there were 5'670 Iea rnerS). —Furtheit]::':iation and skills: Basic Sli:lllljsﬁ10 20iﬂ/;:rther education and skiZI(IJ::llBZ:Iow Level 2 (excluding Bzzzzif:kills)
* The number on Level 4 or Further education and skills: Level 2 =——Further education and skills: Level 3

above courses was 4,730 Further education and skills: Level 4+

Browse our open data, Data catalogue —

Explore education statistics — GOV.UK (explore-
education-statistics.service.gov.uk) Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Further Education and Skills Participation – figures for adult (19+) Further education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and 19+ apprenticeships - Adult (19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation in England.

The data includes Apprenticeships, Community Learning, and Education and Training provision taken at General Further Education Colleges (including Tertiary), Sixth Form Colleges, Special Colleges (Agricultural and Horticultural Colleges, and Art and Design Colleges), Specialist Colleges and External Institutions.

Historic data in this release covers periods affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on FE provision and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release. It is likely to have impacted on provider behaviour in terms of the reporting of FE and apprenticeship learning during the affected period, and this could vary by provider.

The data covered is for full academic years (August to July) and final data release by the DfE for the academic year 2022/23.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
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Adult 19+ FE and Skills Participation by Level

=

Below Level

Ba.S'C 2 (excluding AL BTG Level 2 Level 3 Level 4+ No _Level Total
Skills . . 2 c Assigned
Basic Skills)

2018/19 6,380 3,520 3,560 6,460 10,620 7,480 2,250 5,550 28,200
2019/20 5,050 2,020 2,740 6,310 8,600 7,190 2,940 4,060 23,680
2020/21 4,470 2,180 2,210 6,500 8,940 7,350 3,840 2,910 24,060
2021/22 4,410 2,470 2,130 6,160 8,060 6,990 4,380 3,320 24,080
2022/23 4,400 2,280 1,880 5,670 8,650 6,710 4,730 4,350 25,490
5 Year Change -1,980 -1,240 -1,680 -790 -1,970 -770 2,480 -1,200 -2,710
5 Year % Change -31.0% -35.2% -47.2% -12.2% -18.5% -10.3% 110.2% -21.6% -9.6%
Latest Year Change -10 -190 -250 -490 590 -280 350 1,030 1,410
Latest Year & Change -0.2% -7.7% -11.7% -8.0% 7.3% -4.0% 8.0% 31.0% 5.9%

Browse our open data, Data catalogue —

Explore education statistics — GOV.UK (explore-

education-statistics.service.gov.uk)

Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Further Education and Skills Participation – figures for adult (19+) Further education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and 19+ apprenticeships - Adult (19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation in England.

The data includes Apprenticeships, Community Learning, and Education and Training provision taken at General Further Education Colleges (including Tertiary), Sixth Form Colleges, Special Colleges (Agricultural and Horticultural Colleges, and Art and Design Colleges), Specialist Colleges and External Institutions.

Historic data in this release covers periods affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on FE provision and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release. It is likely to have impacted on provider behaviour in terms of the reporting of FE and apprenticeship learning during the affected period, and this could vary by provider.

The data covered is for full academic years (August to July) and final data release by the DfE for the academic year 2022/23.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
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Adult 19+ FE and Skills Achievements — Headline

summary — 2022/23 Latest full and final data

Adult (19+) further education and Adult (19+) education and training Community learning achievements
skills achievements achievements

15,300 8,460 3,100

Up 12.5% from 2021/22 — Above the Up 11.0% from 2021/22 — Above the Up 5.4% from 2021/22 — Below the
national increase of 10.2%. national increase of 9.2%. national increase of 8.3%.

Seen a 19.0% decline over the last 5 Seen a 18.4% decline over the last 5 Seen a 37.8% decline over the last 5
years compared to a 17.8% drop years compared to a 15.7% drop years compared to a 27.7% drop
nationally. nationally. nationally.

* Achievements rate was 3,032 per 100,000 working age population (16-64) in 2022/23 which was lower than the
West Midlands rate of 3,580 and national rate of 3,582.

» Higher level (level 4 or above) achievements increased by 40.0%, to 980 from 700 in 2021/22. Above the 28.7%
increase seen nationally. Seen 180.0% increase over last 5 years above the 160.4% national increase.

Link to Adult 19+ Education and Training Participation Summary



Presenter Notes
Presentation Notes
Further Education and Skills Participation – figures for adult (19+) Further education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and 19+ apprenticeships - Adult (19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation in England.

The data includes Apprenticeships, Community Learning, and Education and Training provision taken at General Further Education Colleges (including Tertiary), Sixth Form Colleges, Special Colleges (Agricultural and Horticultural Colleges, and Art and Design Colleges), Specialist Colleges and External Institutions.

Historic data in this release covers periods affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on FE provision and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release. It is likely to have impacted on provider behaviour in terms of the reporting of FE and apprenticeship learning during the affected period, and this could vary by provider.

The data covered is for full academic years (August to July) and final data release by the DfE for the academic year 2022/23.
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Adult 19+ FE and Skills Achievements

Ad_ult : Adult Con?munlty Adult Ed_uS:atlon & Adult FE & skills
Apprenticeships learning training
2018/19 2,380 4,980 10,370 18,890
2019/20 1,750 3,480 7,390 13,810
2020/21 2,020 2,540 8,280 13,840
2021/22 1,950 2,940 7,620 13,600
2022/23 2,410 3,100 8,460 15,300
5 Year Change 30 -1,880 -1,910 -3,590
5 Year % Change 1.3% -37.8% -18.4% -19.0%
Latest Year Change 460 160 840 1,700
Latest Year & Change 23.6% 5.4% 11.0% 12.5%
National 5 Year Change -1,610 -117,060 -138,920 -261,430
National 5 Year % Change -1.3% -27.7% -15.7% -17.8%
National Latest Year Change 19,990 23,440 63,040 112,050
National Latest Year & Change 18.9% 8.3% 9.2% 10.2%

Browse our open data, Data catalogue —
Explore education statistics — GOV.UK (explore-
education-statistics.service.gov.uk)

Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Further Education and Skills Participation – figures for adult (19+) Further education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and 19+ apprenticeships - Adult (19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation in England.

The data includes Apprenticeships, Community Learning, and Education and Training provision taken at General Further Education Colleges (including Tertiary), Sixth Form Colleges, Special Colleges (Agricultural and Horticultural Colleges, and Art and Design Colleges), Specialist Colleges and External Institutions.

Historic data in this release covers periods affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on FE provision and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release. It is likely to have impacted on provider behaviour in terms of the reporting of FE and apprenticeship learning during the affected period, and this could vary by provider.

The data covered is for full academic years (August to July) and final data release by the DfE for the academic year 2022/23.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
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Adult 19+ FE and Skills Achievements

Adult 19+ FE and Skills Achievements 5 Year Trend

=

20,000
18,000
16,000
14,000
12,000
10,000
8,000 \ .
6,000
4,000 \
2,000
0
2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
Adult FE & skills ——Adult Education & training
— Adult Apprenticeships = Adult Community learning

Browse our open data, Data catalogue —

Explore education statistics — GOV.UK (explore-
education-statistics.service.gov.uk) Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Further Education and Skills Participation – figures for adult (19+) Further education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and 19+ apprenticeships - Adult (19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation in England.

The data includes Apprenticeships, Community Learning, and Education and Training provision taken at General Further Education Colleges (including Tertiary), Sixth Form Colleges, Special Colleges (Agricultural and Horticultural Colleges, and Art and Design Colleges), Specialist Colleges and External Institutions.

Historic data in this release covers periods affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on FE provision and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release. It is likely to have impacted on provider behaviour in terms of the reporting of FE and apprenticeship learning during the affected period, and this could vary by provider.

The data covered is for full academic years (August to July) and final data release by the DfE for the academic year 2022/23.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
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Adult 19+ FE and Skills Achievements by Level

N\

Of the 15,300 adult learner Adult further education and skills (including apprenticeships) achievements by level
achievements in 2022/23: 9,000
* The number of below Level 2 8,000

courses (excluding Basic skills)
achievements was 2,050.
* The number of Basic skills
achievements was 2,120. 2,000
* The number on Level 2 4,000
courses was 5,630 (Full Level oo
2, there were 710). ’ N B
2,000 - T —— —

e The number of Level 3

7,000

6,000

achievements was 2,380 ( Full 1,000
Level 3, there were 1,780). .
° The number Of Level 4 Or 201718 201819 201920 202021 202122 202223
. =—Further education and skills: Basic Skills =—Further education and skills: Below Level 2 (excluding Basic Skills)
d bove aChlevementS was 980 Further education and skills: Level 2 ——Further education and skills: Level 3

Further education and skills: Level 4+

Browse our open data, Data catalogue —

Explore education statistics — GOV.UK (explore-
education-statistics.service.gov.uk) Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Further Education and Skills Participation – figures for adult (19+) Further education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and 19+ apprenticeships - Adult (19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation in England.

The data includes Apprenticeships, Community Learning, and Education and Training provision taken at General Further Education Colleges (including Tertiary), Sixth Form Colleges, Special Colleges (Agricultural and Horticultural Colleges, and Art and Design Colleges), Specialist Colleges and External Institutions.

Historic data in this release covers periods affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on FE provision and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release. It is likely to have impacted on provider behaviour in terms of the reporting of FE and apprenticeship learning during the affected period, and this could vary by provider.

The data covered is for full academic years (August to July) and final data release by the DfE for the academic year 2022/23.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23

S .
75/ Staffordshire
‘"¢ County Council
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Adult 19+ FE and Skills Achievements by Level

Below
. Level 2
SB:::: (exclu.ding Le';":: 2 Le'i’t:: 3 Level 2 Level 3 Level 4+ II-\“:siLger:,:(: Total
E [
Skills)
2018/19 3,550 3,240 1,510 2,130 7,090 2,700 350 5,070 18,880
2019/20 2,520 1,800 1,080 1,550 5,610 1,930 330 3,590 13,810
2020/21 1,970 1,920 880 1,750 6,230 2,150 440 2,630 13,840
2021/22 1,900 2,200 730 1,760 5,060 2,200 700 3,090 13,600
2022/23 2,120 2,050 710 1,780 5,630 2,380 980 3,810 15,300
5 Year Change -1,430 -1,190 -800 -350 -1,460 -320 630 -1,260 -3,580
5 Year % Change -40.3% -36.7% -53.0% -16.4% -20.6% -11.9% 180.0% -24.9% -19.0%
Latest Year Change 220 -150 -20 20 570 180 280 720 1,700
Latest Year & Change 11.6% -6.8% -2.7% 1.1% 11.3% 8.2% 40.0% 23.3% 12.5%

Browse our open data, Data catalogue —
Explore education statistics — GOV.UK (explore-

education-statistics.service.gov.uk)

Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Further Education and Skills Participation – figures for adult (19+) Further education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and 19+ apprenticeships - Adult (19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation in England.

The data includes Apprenticeships, Community Learning, and Education and Training provision taken at General Further Education Colleges (including Tertiary), Sixth Form Colleges, Special Colleges (Agricultural and Horticultural Colleges, and Art and Design Colleges), Specialist Colleges and External Institutions.

Historic data in this release covers periods affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on FE provision and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release. It is likely to have impacted on provider behaviour in terms of the reporting of FE and apprenticeship learning during the affected period, and this could vary by provider.

The data covered is for full academic years (August to July) and final data release by the DfE for the academic year 2022/23.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
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Adult 19+ FE and Skills Participation and
Achievement Rates 2022/23

Participation rate Achievements
per 100,000 rate per 100,000
Participation population Achievements population

England 1,818,480 5,401 1,206,150 3,582
West Midlands 193,470 5,577 124,190 3,580
Tamworth 2,610 5,630 1,650 3,556
East Staffordshire 3,880 5,281 2,430 3,315
Lichfield 3,430 5,723 1,980 3,303
Cannock Chase 3,260 5,457 1,920 3,213
Newcastle-under-Lyme 3,690 5,126 2,250 3,122
Staffordshire 25,480 5,051 15,300 3,032
Staffordshire Moorlands 2,390 4,533 1,470 2,798
Stafford 3,680 4,705 2,120 2,715
South Staffordshire 2,560 4,104 1,480 2,370

Browse our open data, Data catalogue —

Explore education statistics — GOV.UK (explore-
education-statistics.service.gov.uk) Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Further Education and Skills Participation – figures for adult (19+) Further education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and 19+ apprenticeships - Adult (19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation in England.

The data includes Apprenticeships, Community Learning, and Education and Training provision taken at General Further Education Colleges (including Tertiary), Sixth Form Colleges, Special Colleges (Agricultural and Horticultural Colleges, and Art and Design Colleges), Specialist Colleges and External Institutions.

Historic data in this release covers periods affected by varying COVID-19 restrictions, which will have impacted on FE provision and also provider reporting behaviour via the Individualised Learner Record. Therefore, extra care should be taken in comparing and interpreting data presented in this release. It is likely to have impacted on provider behaviour in terms of the reporting of FE and apprenticeship learning during the affected period, and this could vary by provider.

The data covered is for full academic years (August to July) and final data release by the DfE for the academic year 2022/23. 


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
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_ Browse our op?n data,. Dfita catalogue — Adult 19+ Education and Training Participation
"% Staffordshire Explore education statistics — GOV.UK (explore- 89

County Council education-statistics.service.gov.uk)

Adult 19+ Education and Training Participation

* Adult participation in Adult 19+ Education and Training Participation by Level
Education and Training 9,000
increased by 12.4% to 11,420, s.000
compared to 2021/22 — 7,000
higher than the 8.6% increase 000
nationally. 5,000

* However, Staffordshire has
seen a fall of 13.2% since ;000
2018/19 compared to a fall of T
12.0% nationally. #0080
* Level 2 courses were the most
popular (6,940 learners
participating), followed by

4,000

1,000

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

below Level 2 (eXCIUdmg basic —Basic Skills Below Level 2 (excluding Basic Skills) Level2 ——Level3 —Level 4+
skills) (2,250).

Link to Adult 19+ Education and Training Achievements Summary Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
The figures in this section cover adult (19+) education and training and relate to full-year (August to July) final data up to and including the 2022/23 academic year.

Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
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Adult 19+ Education and Training Participation

=

Below
. Level 2
SB:::: (excluc_li Leli::ll 2 ol Leli::ll 3 SRR A II-\“sosiLge::cll
ng Basic
Skills)
2018/19 2,800 3,420 470 7,670 930 2,000 200 240 13,160
2019/20 1,900 1,970 310 6,240 720 1,650 180 180 9,910
2020/21 1,810 2,110 320 7,040 800 1,680 160 210 10,640
2021/22 1,770 2,410 290 6,180 660 1,510 200 320 10,160
2022/23 1,910 2,250 180 6,940 510 1,420 220 1,130 11,420
5 Year Change -890 -1,170 -290 -730 -420 -580 20 890 -1,740
5 Year % Change -31.8% -34.2% -61.7% -9.5%  -45.2%  -29.0% 10.0% 370.8% -13.2%
Latest Year Change 140 -160 -110 760 -150 -90 20 810 1,260
Latest Year & Change 7.9% -6.6%  -37.9% 12.3%  -22.7% -6.0% 10.0% 253.1% 12.4%

Browse our open data, Data catalogue —
Explore education statistics — GOV.UK (explore-
education-statistics.service.gov.uk)

Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
The figures in this section cover adult (19+) education and training and relate to full-year (August to July) final data up to and including the 2022/23 academic year.

Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills

\\_\\.

N7 Staffordshire

¢ 4 .
‘v County Council

Out of 17,620 education and training learning aim enrolments in 2022/23:

Science, technology engineering and maths (STEM) subjects represent
8.6% of enrolments (1,510).

Preparation for life and work was the sector subject area with the
most enrolments (5,960 or 33.8%), followed closely by health, public
services and care (4,940 or 28.0%).

Entry and Level 1 courses together make up 33.1% of enrolments —
5,840 enrolments in total. The majority of these are in preparation for
life (67.3%).

Level 2 courses account for 48.1% overall (8,470) — over two fifths
(45.6%) of which are in health, public services and care (3,860).

At Level 3 or above, the largest proportion of enrolments are in
health, public services and care (37.8% or 730) followed by retail and
commercial enterprise (9.8% or 190).

Browse our open data, Data catalogue —

Explore education statistics — GOV.UK (explore-

education-statistics.service.gov.uk)

Adult 19+ Education

and Training Participation
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Adult 19+ Education and Training Learning Aim
Enrolments 2022/23

Adult Education and Training Enrolments by
Sector Subject Area (teir 1) 2022/23

Preparation for Life and Work
Health, Public Services and Care
Business, Administration and Law
Retail and Commercial Enterprise
Construction, Planning and the Built

5,960

N 4,940
BN 1,800

B 310

..l 730

Engineering and Manufacturing... Jll 650

Not Applicable/ Not Known

Science and Mathematics

Education and Training

Information and Communication
Languages, Literature and Culture
Agriculture, Horticulture and Animal
Arts, Media and Publishing

Leisure, Travel and Tourism

Social Sciences

History, Philosophy and Theology

Il 480
M 260
B 240
..l 400
B 340
..l 310
B 220
| 110
20
0

Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
The figures in this section cover adult (19+) education and training and relate to full-year (August to July) final data up to and including the 2022/23 academic year.

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills

_ Browse our opgn data', D.ata S| Gl Adult 19+ Education and Training Achievements
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County Council education-statistics.service.gov.uk)

Adult 19+ Education and Training Achievements

Adult 19+ Education and Training Achievements by Level

e Achievements in Education and
Training increased by 11.3% to

7,000

8,470, compared to 2021/22 — 6,000
higher than the 9.2% increase 5000
nationally.

* However, Staffordshire has seen 4,000

a fall of 18.3% since 2018/19

compared to a fall of 15.7%

nationally. 2,000 \
e Achievements at Level 2 were 1000 R

the highest at 5,020 followed by

below Level 2 (excluding basic 0

skills) accounting for 2,030.

3,000

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

—Basic Skills Below Level 2 (excluding Basic Skills) Level 2 —Level 3 —Level 4+

Link to Adult 19+ Community Learning Participation Summary Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
The figures in this section cover adult (19+) education and training and relate to full-year (August to July) final data up to and including the 2022/23 academic year.

Total achievements are the count of learners that achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one course will appear only once in the grand total.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
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Adult 19+ Education and Training Achievements

=

Below
. Level 2
::ISI:: (excluding LeF elll 5 Leliluelll 3 Level 2 Level 3 Level 4+ ::Sil'ge:ee; Total
Basic
Skills)
2018/19 2,120 3,150 380 640 5,980 1,220 70 190 10,370
2019/20 1,390 1,750 200 480 4,770 890 70 110 7,390
2020/21 1,280 1,870 230 570 5,590 1,040 50 130 8,280
2021/22 1,230 2,160 210 450 4,530 930 90 240 7,610
2022/23 1,410 2,030 140 350 5,020 890 90 820 8,470
5 Year Change -710 -1,120 -240 -290 -960 -330 20 630 -1,900
5 Year % Change -33.5% -35.6% -63.2% -45.3% -16.1% -27.0% 28.6% 331.6% -18.3%
Latest Year Change 180 -130 -70 -100 490 -40 0 580 860
Latest Year & Change 14.6% -6.0% -33.3% -22.2% 10.8% -4.3% 0.0% 241.7% 11.3%

Browse our open data, Data catalogue —
Explore education statistics — GOV.UK (explore-
education-statistics.service.gov.uk)

Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
The figures in this section cover adult (19+) education and training and relate to full-year (August to July) final data up to and including the 2022/23 academic year.

Total achievements are the count of learners that achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one course will appear only once in the grand total.


https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
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Browse our open data, Data catalogue —
SU2% Staffordshire Explore education statistics — GOV.UK (explore-

Adult 19+ Community Learning Participation

95

County Council education-statistics.service.gov.uk)
Adult 19+ Community Learning Participation

* Adult participation in Community Adult 19+ Community Learning Participation 5 Year
Learning increased by 8.9% to 3,410, Trend
compared to 2021/22 - higher than the
8.0% increase nationally. 2,000

 However, Staffordshire has seen a fall 4,000
of 37.1% since 2018/19 compared toa 3,000
fall of 33.0% nationally. 2,000

* Personal and community development 1,000
learning courses were the most 0
popular (2,330 learners participating), 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
followed by Wider family learning
(870). Family english maths and language

* However, Personal and community Neighbourhood learning in deprived communities

development learning has seen a

Personal and community development learning
45.4% drop over the last 5 years.

—Wider family learning

Link to Adult 19+ Community Learning Achievements Summary Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
The figures in this section cover community learning and relate to full-year final data up to and including the 2022/23 academic year.

Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
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, Staffordshire 96
ounty Council

Adult 19+ Community Learning Participation

\.,
A
N Wn

Family Neighbourhood Personal and

. .. . Wider
english learning in community .
. family
maths and deprived development .
- . learning
language communities learning
2018/19 30 620 4,270 700 5,400
2019/20 10 350 2,870 720 3,910
2020/21 0 240 1,900 650 2,760
2021/22 10 310 2,020 840 3,130
2022/23 20 230 2,330 870 3,400
5 Year Change -10 -390 -1,940 170 -2,000
5 Year % Change -33.3% -62.9% -45.4% 24.3% -37.0%
Latest Year Change 10 -80 310 30 270
Latest Year & Change 100.0% -25.8% 15.3% 3.6% 8.6%

Browse our open data, Data catalogue —

Explore education statistics — GOV.UK (explore-
education-statistics.service.gov.uk) Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
The figures in this section cover community learning and relate to full-year final data up to and including the 2022/23 academic year.

Total participation is the count of learners that participated at any point during the stated academic period. Learners undertaking more than one course will appear only once in the grand total.

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills

Browse our open data, Data catalogue —

Adult 19+ Community Learning Achievements

2% Staffordshire Explore education statistics — GOV.UK (explore- o
County Council education-statistics.service.gov.uk)
Adult 19+ Community Learning Achievements

« Adult achievements in Community Adult 19+ Community Learning Achievements 5
Learning increased by 5.4% to Year Trend
3,100, compared to 2021/22 - 5,000
lower than the 8.3% increase
nationally. 4000

* However, Staffordshire has seen a 3,000
fall of 37.8% since 2018/19 2,000
compared to a fall of 27.7% 1,000
nationally. o

* Personal and community 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
development learning
achievements were the highest Family english maths and language
(2,130), followed by Wider family Neighbourhood learning in deprived communities
learning achievements (770). Personal and community development learning

—\Wider family learning

Link to Adult 19+ Apprenticeships Participation Summary Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
The figures in this section cover community learning and relate to full-year final data up to and including the 2022/23 academic year.

Total achievements are the count of learners that achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one course will appear only once in the grand total.

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
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Adult 19+ Community Learning Achievements

Family Neighbourhood Personal and .
. .. . Wider
english learning in community .
. family
maths and deprived development .
L. . learning
language communities learning
2018/19 30 560 3,930 650 4,970
2019/20 10 330 2,540 640 3,480
2020/21 0 230 1,720 630 2,540
2021/22 10 300 1,850 820 2,930
2022/23 10 200 2,130 770 3,090
5 Year Change -20 -360 -1,800 120 -1,880
5 Year % Change -66.7% -64.3% -45.8% 18.5% -37.8%
Latest Year Change 0 -100 280 -50 160
Latest Year & Change 0.0% -33.3% 15.1% -6.1% 5.5%

Browse our open data, Data catalogue —
Explore education statistics — GOV.UK (explore-
education-statistics.service.gov.uk)

Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
The figures in this section cover community learning and relate to full-year final data up to and including the 2022/23 academic year.

Total achievements are the count of learners that achieved at any point during the stated academic period. Learners achieving more than one course will appear only once in the grand total.

https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
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Apprenticeships and traineeships, Academic year

Adult 19+ Apprenticeships Participation

3‘, Staffordshire 2022/23 — Explore education statistics — GOV.UK ‘g
=/’ County Council (explore-education-statistics.service.gov.uk)
[ ] [ ] [ ] (] (]
Adult 19+ Apprenticeships Participation
Adult (19+) Apprenticeships participation Adult 19+ Apprenticeships Participation by Level
11,340
) 6,000
Down 1.2% from 2021/22 — In contrast to the
national increase of 1.2%. 5,000 |
4, 0 0 0 . MN»WIIb.w,wzsv-V-’/"""“w“R f:,‘_,u-\._nw«'-\\"‘””m&mw ——
Seen an 8.1% increase over the last 5 years - _——
higher than the 6.8% rise nationally. 3,000 ww
e Advanced apprenticeships were the most 2,000 |
common (5,170 learners participating). 1,000
* Higher level (level 4 or above) apprenticeships
increased by 7.6%, to 4,540 from 4,220 in 0
2021/22. Seen 118.3% increase over last 5 years 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23
above the 112.9% national increase. Intermediate ——Advanced —Higher

Link to Adult 19+ Apprenticeships Achievements Summary Further education and skills, Academic year 2022/23



https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
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Adult 19+ Apprenticeships Participation

\\\

Intermediate Advanced
2018/19 3,070 5,520 2,080 10,490
2019/20 2,410 5,590 2,810 10,640
2020/21 1,870 5,720 3,710 11,210
2021/22 1,840 5,500 4,220 11,480
2022/23 1,700 5,170 4,540 11,340
5 Year Change -1,370 -350 2,460 850
5 Year % Change -44.6% -6.3% 118.3% 8.1%
Latest Year Change -140 -330 320 -140
Latest Year & Change -7.6% -6.0% 7.6% -1.2%

Apprenticeships and traineeships, Academic year

2022/23 — Explore education statistics = GOV.UK



https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills

Apprenticeships and traineeships, Academic year

Adult 19+ Apprenticeships Achievements

2575 Staffordshire 2022/23 — Explore education statistics — GOV.UK 10
‘A County Counci (explore-education-statistics.service.gov.uk) ’
Adult 19+ Apprenticeships Achievements
Adult (19+) Apprenticeships achievements Adult 19+ Apprenticeships Achievements by Level
2 4 1 0 1,400
4 1,200
Up 23.6% from 2021/22 — Higher than the 18.9% 1000 /
rise seen nationally. ’
Seen a 1.3% increase over the last 5 years in
contrast to 1.3% drop nationally. 600 —
200
* Advanced apprenticeships were the most .
common (1,120 achievements). 200
* Higher level (level 4 or above) apprenticeships 0
increased by 44.1%, to 850 from 590 in 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

2021/22. Seen 240.0% increase over last 5
years just below the 244.3% national increase.

Intermediate —Advanced —Higher

Link to Adult Skills Summary Further education and skills, Academic year 2022/23



https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
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Adult 19+ Apprenticeships Achievements
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Adult 19+ Apprenticeships Achievements

Year Intermediate Advanced Higher

2018/19 910 1,210 250 2,380
2019/20 650 840 270 1,750
2020/21 550 1,020 450 2,020
2021/22 370 1,000 590 1,950
2022/23 440 1,120 850 2,410
5 Year Change -470 -90 600 30
5 Year % Change -51.6% -7.4% 240.0% 1.3%
Latest Year Change 70 120 260 460
Latest Year & Change 18.9% 12.0% 44.1% 23.6%

Apprenticeships and traineeships, Academic year
2022/23 — Explore education statistics = GOV.UK
(explore-education-statistics.service.gov.uk)

Further education and skills, Academic year 2022/23



https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/apprenticeships-and-traineeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills

e : Adult FE & Skills |
{:\\‘n,:';\i‘i; StaffO I’dSh ire 4
‘"¢ County Council

Adult 19+ FE and Skills Participation and
Achievements by district and provider

The DfE has developed an interactive data visualisation tool to complement the Further education and skills
publication and data release.

The tool provides a visual, interactive presentation of the data and gives users the capacity to investigate the
different types of FE provision across geographical areas and providers.

Browse our open data, Data catalogue —

Explore education statistics — GOV.UK (explore-
education-statistics.service.gov.uk) Further education and skills, Academic year 2022/23



Presenter Notes
Presentation Notes
Further Education and Skills Participation – district and provider data – figures for adult (19+) Further education and skills, 19+ Education and training, Community Learning, and all age apprenticeships - Adult (19+) Government-funded further education and skills (including apprenticeships) participation in England for the 2022/23 academic year.


https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNmIwOWUxNWEtMGVlZi00NmY4LTk1ZjMtNzkxZDM5NGY5ZDNhIiwidCI6ImZhZDI3N2M5LWM2MGEtNGRhMS1iNWYzLWIzYjhiMzRhODJmOSIsImMiOjh9
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/find-statistics/further-education-and-skills
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Adult Skills — Latest Regulated Qualifications
Framework (RQFs) — Headlines Summary

Level 4+

* In 2022 there were 44.1% or 222,500 of working age residents with Level 4+ RQF qualifications which was just below the
national rate of 45.1% - Staffordshire would require a further 4,800 to reach the national average.

* We will look to further increase those residents achieving higher Level 4+ RQF qualifications and close the gap to the
national average to ensure that we have the local skilled workforce to remain competitive and increase local
productivity and economic growth.

Level 3+

* 1In 2022 there were 67.8% or 342,000 of working age residents with Level 3+ RQF qualifications which was above the
national rate of 66.4%.

*  We will look to further increase those residents achieving Level 3+ RQF qualifications to ensure that they have the
skills needed in the local economy.

No Qualifications
* In 2022 there were 4.9% of working age residents with no qualifications which was below the national rate of 6.6%.
« Still remain an estimated 24,600 Staffordshire residents with no qualifications which we will look to reduce further.

Link to Economic Activity Summary Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (nomisweb.co.uk)



Presenter Notes
Presentation Notes
The NVQ variables in the Annual Population Survey (APS) have been replaced with new Regulated Qualifications Framework (RQF) variables. The new RQF variables were published in APS dataset on 15 August. The relevant news article is: https://www.nomisweb.co.uk/articles/1350.aspx
 
RFQ-based estimates are available for the Jan 2022 - Dec 2022 survey period, while estimates prior to Jan 2022 - Dec 2022 remain on an NVQ basis – these are not comparable.
 


https://www.nomisweb.co.uk/
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Adult Skills — Latest Regulated Qualifications
Framework (RQFs) — Level 4+

% with RQF4+ - aged 16-64 % with RQF4+ - aged 16-64 national comparison

. 1.8
0.0

Lichfield 58.8 Lichfield

South Staffordshire South Staffordshire

1% ]
=
(8]

Newcastle-under-Lyme Newcastle-under-Lyme

IS
<
©

Staffordshire _ 44.1 Staffordshire -1.0 I

Stafford _ 42.2 Stafford -2.9 -

Cannock Chase _ 41.2 Cannock Chase -3.9 -

West Midlands _ 40.4 West Midlands -4.7 -

East Staffordshire _ 39.3 East Staffordshire -5.8 -

Tamworth _ 36.3 Tamworth -8.8 _

Staffordshire Moorlands _ 36.0 Staffordshire Moorlands 9.1 _
Stoke-on-Trent _ 35.1 Stoke-on-Trent



Presenter Notes
Presentation Notes
The NVQ variables in the Annual Population Survey (APS) have been replaced with new Regulated Qualifications Framework (RQF) variables. The new RQF variables were published in APS dataset on 15 August. The relevant news article is: https://www.nomisweb.co.uk/articles/1350.aspx
 
RFQ-based estimates are available for the Jan 2022 - Dec 2022 survey period, while estimates prior to Jan 2022 - Dec 2022 remain on an NVQ basis – these are not comparable.
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Adult Skills — Latest Regulated Qualifications
Framework (RQFs) — Level 3+

% with RQF3+ - aged 16-64 % with RQF3+ - aged 16-64 national comparison

73.7 South Staffordshire - 7.3

70.5 Newcastle-under-Lyme - 4.1

Lichfield

South Staffordshire

Newcastle-under-Lyme

Tamworth _ 68.2 Tamworth . 1.8
Staffordshire _ 67.8 Staffordshire I 14
Cannock Chase _ 66.5 Cannock Chase ‘ 0.1
England _ 66.4 England 0.0
Stafford _ 65.3 Stafford
East Staffordshire _ 64.3 East Staffordshire
West Midlands _ 62.4 West Midlands

Stoke-on-Trent Stoke-on-Trent

Staffordshire Moorlands 52.5 Staffordshire Moorlands



Presenter Notes
Presentation Notes
The NVQ variables in the Annual Population Survey (APS) have been replaced with new Regulated Qualifications Framework (RQF) variables. The new RQF variables were published in APS dataset on 15 August. The relevant news article is: https://www.nomisweb.co.uk/articles/1350.aspx
 
RFQ-based estimates are available for the Jan 2022 - Dec 2022 survey period, while estimates prior to Jan 2022 - Dec 2022 remain on an NVQ basis – these are not comparable.
 



R Adult Skills 10
Ay “»., Staffordshire

e County Council ?

Adult Skills — Latest Regulated Qualifications
Framework (RQFs) — No Quals

“\

% with no qualifications (RQF) - aged 16-64 % with no qualifications (RQF) - aged 16-64 national
comparison
Cannock Chase
England -

Sy
o
it
n

England
West Midlands

West Midlands
East Staffordshire

ot
©
o
©

East Staffordshire

Staffordshire Moorlands _

Staffordshire Moorlands

Tamworth 0 Tamworth
South Staffordshire | 0 South Staffordshire 0.0
0

Newcastle-under-Lyme Newcastle-under-Lyme 0.0


Presenter Notes
Presentation Notes
The NVQ variables in the Annual Population Survey (APS) have been replaced with new Regulated Qualifications Framework (RQF) variables. The new RQF variables were published in APS dataset on 15 August. The relevant news article is: https://www.nomisweb.co.uk/articles/1350.aspx
 
RFQ-based estimates are available for the Jan 2022 - Dec 2022 survey period, while estimates prior to Jan 2022 - Dec 2022 remain on an NVQ basis – these are not comparable.
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% with RQF4+ (aged 16-64) - 2022

England
Merseyside
Staffordshire
Lancashire
Devon
Cumbria

South Yorkshire

East Riding of Yorkshire and...

Stoke-on-Trent

Tees Valley and County...

Lincolnshire

Staffordshire now ranked one of the best for

% with RQF3+ (aged 16-64) - 2022

Devon
Staffordshire
Lancashire
England

Merseyside

East Riding of Yorkshire and...

Cumbria

South Yorkshire

Tees Valley and County...

Stoke-on-Trent

Lincolnshire

0

adult skills levels compared to other transition areas

% with No Qualifications (RFQ)

Devon

Staffordshire
Lancashire
Cumbria
England

South Yorkshire

Lincolnshire
Merseyside

Stoke-on-Trent

East Riding of Yorkshire and...

Tees Valley and County...

(aged 16-64) - 2022
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Economic Activity — Headlines Summary

Economic Activity Rate

* Latest economic activity figures for the period Jul
2022-Jun 2023 show that in Staffordshire there
were an estimated 430,400 working age (aged
16-64) residents economically active, with an
economic activity rate of 82.0% above the
national average of 78.8%.

* The economic activity rate in Staffordshire has
seen a long-term increase and is now back to pre-
pandemic levels, whereas nationally the rate still
lags behind pre-pandemic.

* By continuing to support our residents to remain
economically active we can ensure that the
Staffordshire economy has access to a larger
labour pool and skills base to support continued
economic growth.

Link to Employment Summary

84.0

82.0

80.0

78.0

76.0

— Staffordshire

Source: Annual Population Survey

Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (homisweb.co.uk)



https://www.nomisweb.co.uk/
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Economic Activity - Districts

Economic activity rate (aged 16-64) - Jul 2022-

South Staffordshire
Tamworth

Cannock Chase
Staffordshire

Lichfield

Stoke-on-Trent and Staffordshire
Newcastle-under-Lyme
East Staffordshire
Staffordshire Moorlands
England

West Midlands
Stoke-on-Trent

Stafford

% change in adults economically active

Jun 2023 (aged 16-64) - 2014-2023

Newcastle-under-Lyme

89.5
South Staffordshire

873
West Midlands

85.4
Cannock Chase

82.0
East Staffordshire

81.9
Stafford
England
Staffordshire
_ Stoke-on-Trent and Staffordshire
79.8

Stoke-on-Trent

Tamworth

78.0

Staffordshire Moorlands
77.5

Lichfield -9.9%
rea ]

Source: Annual Population Survey
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Economic Activity — Transition Areas

% change in adults economically
active (aged 16-64) - 2014-2023

Economic activity rate (aged 16-64) -
Jul 2022-Jun 2023

Staffordshire Merseyside _ 6.4%
Cumbria England 3.9%
East Riding of Yorkshire Staffordshire - 3.3%
Shropshire County Durham - 3.2%
Lincolnshire Stoke-on-Trent - 3.1%
England Lincolnshire
Devon North Lincolnshire

North Lincolnshire

Stoke-on-Trent

Lancashire

South Yorkshire

Lancashire Tees Valley
Tees Valley Devon -0.6% I
Merseyside

South Yorkshire

County Durham

Shropshire -3.7% -
Cumbria-4.2% -
East Riding of Yorkshire4.5% _

Source: Annual Population Survey
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Employment — Headlines Summary

e Latest employment figures for the period Jul 2022-Jun
2023 show that in Staffordshire there were an
estimated 422,900 working age (aged 16-64) residents
employed, with an employment rate of 80.6% well
above the national average of 75.8%.

* It is a real positive for the County that since the
impact of the pandemic the number of residents
employed has significantly increased and is now
18,000 or 4.4% higher than pre-COVID which is far
better than the less than 1% growth seen nationally.

* By continuing to support our residents to reskill and
upskill we can ensure that Staffordshire’s
employment rate continues to improve and remains
well above the levels seen in most other areas of the
country. This stronger local workforce can support
businesses to grow and remain competitive while
contributing to overall economic growth.

Link to Unemployment Summary

Employment Rate

85.0

80.0

75.0

70.0

65.0

) o A ) ) o N & ) ™ & © A b &) o » 2 %
R I U O i S L S
USRS S S TS S S R, S RO S SRR SRS SER SR S S S S e
5 5 5 » S 5 5 5 s 5 5 » 5 S 5 5 5 3 >
F & F S F TIPS
P PP TP F T HFA P S F S SS

- Staffordshire West Midlands

Source: Annual Population Survey

Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (nomisweb.co.uk)



https://www.nomisweb.co.uk/
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Employment - Districts

Employment rate (aged 16-64) - Jul 2022-Jun % change in adults in employment
2023 (aged 16-64) - 2014-2023
South Staffordshire _ 89.5 Tamworth _ 16.3%
Tamworth _ 86.4 South Staffordshire _ 14.1%
Cannock Chase _ 85.4 Cannock Chase _ 12.7%
Lichfield _ 81.9 Newecastle-under-Lyme _ 12.0%
Staffordshire _ 80.6 West Midlands - 8.5%
Stoke-on-Trent and Staffordshire _ 79.1 Staffordshire - 7.1%
Newcastle-under-Lyme _ 79.0 Stoke-on-Trent and Staffordshire - 6.9%
East Staffordshire _ 77.7 Stoke-on-Trent - 6.4%
Staffordshire Moorlands _ 77.5 England - 5.9%

England _ 75.8 East Staffordshire - 4.5%
Stoke-on-Trent _ 74.4 Stafford I 1.2%
West Midlands _ 74.3 Staffordshire Moorlands I 0.6%

stafford [T 20 Lichfield2.0% [

Source: Annual Population Survey



75,75, Staffordshire
‘" County Council

Employment — Transition Areas

Employment rate (aged 16-64) - Jul
2022-Jun 2023

Staffordshire
Lincolnshire

East Riding of Yorkshire
Devon

Cumbria
Shropshire
England

North Lincolnshire
Stoke-on-Trent
Lancashire

Tees Valley
Merseyside

South Yorkshire

County Durham

% change in adults in

employment

(aged 16-64) - 2014-2023

Merseyside
Staffordshire
County Durham
Stoke-on-Trent
England

Tees Valley
Lincolnshire
South Yorkshire
North Lincolnshire
Lancashire
Devon

East Riding of Yorkshire -2.9% -

Cumbria -3.0% -
Shropshire-3.7% -

Source: Annual Population Survey

7.1%
6.4%
6.4%

5.9%

5.6%
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Unemployment — Headlines Summary

* Following the increase in unemployment
seen due to the pandemic effectively closing ..,

Unemployment Rate

most parts of the economy, Staffordshire 0.0
has seen unemployment levels decline to 80
below those seen prior to COVID. 70

6.0

* Staffordshire’s unemployment rate for the
latest available period of Jul 2022-Jun 2023
was estimated at 1.7%, which was below the
national rate of 3.9% and significantly below
the regional rate of 4.8%.

5.0

4.0

3.0

2.0

. . . . oo
However, there still remains an estlmated S N S G
7,400 unemployed residents of working age FS A FE T TS S
(aged 16-64) during Jul 2022-Jun2023and ‘T FF ST FTFIFTFTIFTFTFTFTFTTFTFSS
we Wl" remain focused on ensu rlng that = Staffordshire West Midlands England  esees Linear (Staffordshire)

more residents that find themselves

unemployed are able to progress into work. S/ nual RapticiiiRprvey

Link to Economic Inactivity Summary Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (nomisweb.co.uk)



Presenter Notes
Presentation Notes
Why does unemployment matter?
Unemployment serves as a general barometer of economic buoyancy, in normal circumstances tending to fall as business activity rises.  More specifically, unemployment is a measure of the level of spare capacity in the labour market – so a certain level of unemployment is required to enable businesses to fill vacancies and grow.

As well as providing these important barometer functions, unemployment in and of itself has damaging effects on businesses, not to mention the individuals who find themselves involuntarily out of work.  Although unemployment only affects a relatively small minority of the workforce at any one time, fear of unemployment can dampen consumption beyond those immediately affected.

Long-term unemployment can blight a local area of investment and business confidence, as well as the misery it can bring to the individuals and households affected.

We should remain focused on bringing unemployment down, while also remaining vigilant on the availability of adequate labour supply moving forward.

https://www.nomisweb.co.uk/
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Unemployment - Districts
Unemployment rate (aged 16-64) - Jul 2022-Jun % change in adults unemployed (aged
2023 16-64) - 2014-2023

West Midlands West Midlands

Stoke-on-Trent England

England Stoke-on-Trent

Stoke-on-Trent and Staffordshire Stoke-on-Trent and Staffordshire

Staffordshire Staffordshire

District level data unavailable for most districts due to small
sample size — refer to Economic Bulletin for latest Claimant

, Source: Annual Population Survey
Count figures here.


https://www.staffordshire.gov.uk/Business/Staffordshire-means-Business/Economic-recovery-and-renewal/Economic-recovery-and-renewals.aspx
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Unemployment — Transition Areas

Unemployment rate (aged 16-64) -
Jul 2022-Jun 2023

County Durham
Shropshire
Stoke-on-Trent
England
Merseyside
Cumbria

Tees Valley

South Yorkshire
Lancashire

North Lincolnshire
East Riding of Yorkshire
Devon
Staffordshire

Lincolnshire

% change in adults unemployed
(aged 16-64) - 2014-2023

Shropshire
Lancashire
Cumbria

North Lincolnshire
England

East Riding of Yorkshire
County Durham
Stoke-on-Trent
Devon
Merseyside

South Yorkshire
Tees Valley
Lincolnshire

Staffordshire

Source: Annual Population Survey
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Unemployment — Comparison of measures

. Main three measures of unemployment in Staffordshire 2004-2023
e Staffordshire’s ILO unemployment stands 60,000

at 7,400, representing 1.7% of the
economically active population. 50,000

 Claimant unemployment is somewhat
higher at 14,955 or 2.8%.

* ILO unemployment + economically
inactive who want a job stands at 25,100
or 4.0% of the active workforce plus the
inactive who say they want a job. 10,000

40,000
30,000

20,000

* Depending on which of the above three

measures IS used,unemploymentln P I S R L S S A LU
Staffordshire is in the range of 7,000- S A A R O e
’ F & F & F Y YN PP I
. o FTTTFTFTFT T T I T T T FTHT S S S FS
25,000 people, representing around 2-4% " ¢ & & & ¢ & & & ¢ & & & ¢ & & & ¢ ¢ P
Of the ec0n0m|ca“y aCt|Ve pOpUIat|On ——ILO Unemployment ——Claimantcount ——ILO Unemployment + Economically inactive who want a job

Sources: Office for National Statistics Annual Population Survey and Claimant Count for Staffordshire, accessed via Nomis.
APS data are for 12-month calendar years; Claimant Count is for 12-month average per calendar year.


Presenter Notes
Presentation Notes
Unemployment is not as straightforward to measure as may be first assumed.  Although we think of unemployment as quite clear-cut (i.e., someone is either unemployed or not), there are in reality varying degrees of attachment to the labour market among those not employed.  This is why three measures of unemployment are described here (figure above), not least because they are at quite different levels and have not all moved in the same direction at the same time over recent years.
The first is the UK Government’s official measure of unemployment, which follows the UN’s International Labour Office (ILO) definition of unemployment: currently not working; searched for work in the previous four weeks; and available to start work in the next two weeks.  This information is collected by the Office for National Statistics (ONS) in the Annual Population Survey (APS) and Labour Force Survey (LFS).
The second measure is the claimant count, which is those claiming benefits for reasons of unemployment.  Not all the ILO unemployed are eligible for or claim benefits, and not all on the claimant count meet all the criteria to be ILO unemployed.  Until 2020, the claimant count had always been lower than ILO unemployment.  Around 2016, the two measures began to converge because of greater job search requirements under the new Universal Credit benefits system.  After a large spike in 2020 linked to the Coronavirus pandemic, the claimant count has been greater than ILO unemployment.
A third measure that may be identified beyond the two measures noted above is the economically inactive who say they want a job.  Many members of this group face considerable obstacles to re-entering the workforce relating to age, health, skills or caring responsibilities.  These obstacles can discourage people in this category from searching for work regularly and/or make them unavailable to immediately start work.
‘Hidden unemployment’ among recipients of incapacity-related benefits put the ‘real’ level of unemployment even higher.
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Economic Inactivity — Headlines Summary

» Staffordshire has seen the estimated number of Economic Inactivity Rate
economically inactive working age (aged 16-64) 30.0
residents recover to below pre-pandemic levels
following an increase caused by COVID. This is in
contrast to the national picture where those 20,0
economically inactive still remain well above pre-
pandemic levels.

25.0

15.0

 Staffordshire’s economic inactivity rate for the 10.0
latest available period of Jul 2022-Jun 2023 was
estimated at 18.0% equivalent to 94,500, which

5.0

was significantly below the national rate of 21.2% 0.0
and regional rate of 22.0%. RO G OO OO N i U4
AP A A RN AR R A . A S N A A S
§F & F S Y Y Y Y TP Y  gF

* We will look to support those that are O R L G G O R R A G S R
economica"y inactive and who want a jOb to find Staffordshire West Midlands England ----- Linear (Staffordshire)
work and help to address current labour
shortages and skills gaps Source: Annual Population Survey

Link to Jobs Growth Summary Nomis - Official Census and Labour Market Statistics (nomisweb.co.uk)



https://www.nomisweb.co.uk/
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Economic Inactivity - Districts

Economic Inactivity rate (aged 16-64) - Jul 2022-

Stafford

Stoke-on-Trent

West Midlands

England

Staffordshire Moorlands
East Staffordshire
Newecastle-under-Lyme
Stoke-on-Trent and Staffordshire
Lichfield

Staffordshire

Cannock Chase
Tamworth

South Staffordshire

Jun 2023

20.2

20.1

10.5

22.0
21.2

24.7

22.5

% change in adults who are economically
inactive (aged 16-64) - 2014-2023

Lichfield s o
Staffordshire Moorlands - 23.5%
England

East Staffordshire
Stoke-on-Trent

West Midlands

Stoke-on-Trent and Staffordshire
Staffordshire

Stafford

Newcastle-under-Lyme

Cannock Chase

Tamworth

South Staffordshire60.0% _

Source: Annual Population Survey
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Economic Inactivity — Transition Areas

Economic Inactivity rate (aged 16-64) - Jul 2022- % change in adults who are economically
Jun 2023 inactive (aged 16-64) - 2014-2023

25.0 Shropshire _ 13.9%
249 South Yorkshire - 7.3%
24.4 Devon - 6.6%

24.3 Lincolnshire
243 England
East Riding of Yorkshire

County Durham

South Yorkshire

Merseyside

Lancashire

Tees Valley

Stoke-on-Trent

("]
("]

NN

N

North Lincolnshire North Lincolnshire

Devon - |, 21 Cumbria
england - [EREIEE D 1. Lancashire
Lincolnshire _ 20.8 Tees Valley
stropshire | 206 County Durham
East Riding of Yorkshire _ 20.2 Stoke-on-Trent
cumbria - | 1o : Merseyside -14.5%
Staffordshire _ 18.0

Staﬁordshire-lS.Q%_

Source: Annual Population Survey
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2014 RANK

Economic % with other % with no

activity rate - Employment % with NVQ4+ - % with NVQ3+ - % with NVQ2+ - % with NVQ1+ - qualifications qualifications
aged 16-64 rate - aged 16-64 aged 16-64 aged 16-64 aged 16-64 aged 16-64 (NVQ) - aged 16- (NVQ) - aged 16-
64 Average Rank

Devon
East Yorkshire and North Lincolnshire
England
Cumbria
Lancashire

Lincolnshire

Staffordshire

South Yorkshire (Met County)
Tees Valley and County Durham
Stoke-on-Trent

Merseyside (Met County)

2022 RANK (RQF skills measures) / Jul 2022-Jun 2023 RANK (Labour measures)

Economic Employment Unemployment % who are % with no
Area sing rate‘_’aye 16. rate _’; Z S q6. cconomically % with RQF4+ % with RQF3+ % with RQF2+ % with RQF1+ qualifications ~ AVERAGE
Inactive - age = age - = age - = age - = age - = age
agedy16-e4 62 62 inactive - aged - aged 16-64 - aged 16-64 ged 16-64 ged 16-64  (RQF) - aged RANK

16-64
Staffordshire

Devon

England

Cumbria

Lancashire

East Riding of Yorkshire and North Lincolnsh
Merseyside

South Yorkshire

Tees Valley and County Durham
Stoke-on-Trent

!.incolnshire

P W W | i
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Staffordshire jobs in 2022 and change in jobs 2017-2022

. - . - N 51,000
j o bs G ro Wt h G : Wholesale and retail trade; repair of motor:_,,.’)000 m

C: Manufacturing | 0o I_ 45,000

* Between 2017-22 total jobs in Staffordshire Q. Human health and social work actviies | RSGEG_—_— 11,000
increased by 2.2% or 7,900 to a total of HiTransportation and storage | UANNN. 32,000
372,450, this is lower than the 4.7% growth P : Education [Em— 27,000
seen for England as a whole but shows N Administrative and support service actvities  Fp— 27,00

, : i iti I 26,000
I : Accommodation and food service ::1ct|\4|'|t|es34’000 =

recovery in 2021 and 2022 following the

. . . M : Professional, scientific and technical activities I 22,000
decline seen early in the pandemic. o e 25,000
' 0
° The main sector growth has been seen |n O : Public administration and defence; compulsory... m 15,000
A : Agriculture, forestry and fishing 0— 11,000

logistics(+8,000 jobs) followed by real estate,

. . . . S: Oth ice activiti 10,000
pUbIIC admln and educatlon a” Seelng a R: Arts entertaintmirnstee:::(::ccr::ltt:: ﬂog,ooo
3,000 increase during the period. 0 E m 500

Q . g : Information and communication - 8,000
* The biggest decline has been seen in i Information and : 2 2000

c c _ K : Financial and insurance activities 0

hospltallty ( 4’000) fonowed by WhOIesaIe E : Water supply; sewerage, waste management and... .0 3,000

and retail with a -3,000 decline in jobs.

D : Electricity, gas, steam and air conditioning supply -100 | 250
. . R . \
« We will look to generate more high value B : Mining and quarrying §°°
better paid jObS for our Ski"Ed residents tO U : Activities of extraterritorial organisations and... g
T : Activities of households as... 0

daccess.
W 2022 ®2017-2022

Link to Economic Growth Summary Source: Business Register and Employment Survey (BRES)



https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=189
https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=189

Regional gross value added (balanced) by industry: all ITL
regions - Office for National Statistics

Economic Growth (GVA)
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Staffordshire GVA in 2021 and change in GVA 2016-2021

Economic Growth (GVA) o

Manufacturing

* In 2021 the Staffordshire economy was
worth £19.2bn showing an increase of
over £2.1bn between 2016-2021,
equivalent to a 12.6% growth just above
the growth seen for WM (12.5%) but lower
than the growth seen for the UK (14.5%)

The economy shrunk by over £1.1 billion
between 2019-20 early in the pandemic, a
-5.9% decline which was larger than the
decline seen for the WM -4.9% and UK -

Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles
Real estate activities

Human health and social work activities
Construction

Education

Transportation and storage

Administrative and support service activities

Public administration and defence

Professional, scientific and technical activities
Accommodation and food service activities

Information and communication
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4.8% - reflective of more businesses and = -
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Agriculture, forestry and fishing; mining and... E e
We will look to support further economic Financial and insurance actvities . = 235
growth, particularly in our priority high Arts, entertainment and recreation o Il 206
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value growth sectors.

Link to Productivity Summary

Activities of households

11

N 2021 W 2016-21

Source: ONS Gross Value Added (GVA)


https://www.ons.gov.uk/economy/grossvalueaddedgva/datasets/nominalandrealregionalgrossvalueaddedbalancedbyindustry
https://www.ons.gov.uk/economy/grossvalueaddedgva/datasets/nominalandrealregionalgrossvalueaddedbalancedbyindustry

Economic Growth (GVA)

» Staffordshire 13
ounty Council S

Economic Growth (GVA) - Districts
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Staffordshire Moorlands

Source: ONS Gross Value Added (GVA)
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P rOd u Ct IVIty GVA Per Hour Worked relative to UK average (UK=100)

100.0

* In terms of GVA per hour worked
Staffordshire has seen continued 95.0
improvement with GVA per hour worked
increasing by 11.0% between 2016-21 to 90.0

£31.1. —
85.0

* However, this is slower improvement than
seen nationally (14.3% growth) and each S0
hour worked in Staffordshire is 19% less '
productive than the national average.

100)

Index (UK

75.0
* We recognise that in order to help raise

productivity there is a need to further 70.0

improve education and skills levels across S g s S88:c:s35gcEs8g¢g¢g 8§ 8
. . . . ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ™~ ™~ ~ ™~ ~ ™~ ~

Staffordshire, particularly raising the — West Midlands ——Staffordshire CC

achievement of higher technical skills in

our priority hlgh value growth sectors. Source: ONS Gross Value Added (GVA) Per Hour Worked

Subregional productivity in the UK - Office for National Statistics
Link to Resident Earnings Summary (ons.gov.uk)



https://www.ons.gov.uk/employmentandlabourmarket/peopleinwork/labourproductivity/articles/regionalandsubregionalproductivityintheuk/june2023
https://www.ons.gov.uk/employmentandlabourmarket/peopleinwork/labourproductivity/articles/regionalandsubregionalproductivityintheuk/june2023
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Productivity

GVA per hour worked relative to UK average
(UK=100) 2021

tamworth | 7.
East Staffordshire _ 87.1
South Staffordshire _ 85.4
statrord | <o
Lichfield 79.1

Newcastle-under-Lyme

Cannock Chase 78.2

~
o0
)

Staffordshire Moorlands

69.0

Productivity 13
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GVA per hour worked % change 2016-21

South Staffordshire
Tamworth
Newcastle-under-Lyme
UK

Cannock Chase
Stafford

Lichfield

Staffordshire Moorlands -0.6% I

East Staffordshire -0.9% I

1%

25.9%

19.3%

14.3%

13.5%

11.3%

7.1%

Source: ONS Gross Value Added (GVA) Per Hour Worked
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Resident Earnings

* In 2023 average annual resident
earnings in Staffordshire stood at an
estimated £34,204 which was just
below the UK average of £35,100.

* Between 2018-23 Staffordshire saw
faster improvement in resident
earnings than nationally, with 20.7%

growth compared to 17.6% for England.

Link to Workplace Earnings Summary

Resident Earnings 1o

8

Average annual resident earnings
36,000

34,000
32,000

30,000

£ 28,000
26,000
24,000
22,000
20,000
'\9& '19@ '\9’\9 '190 '190 '19\?, m"\’b‘ '\,& '»QN"O '\94\ '19\'% '\9\9 '\9"9 'v@'\, '19& '\9"?,
—Staffordshire ——West Midlands England

Source: Annual Survey of Hours and Earnings (ASHE)

Nomis - Official Census and Labour Market Statistics - Nomis -
Official Census and Labour Market Statistics (nomisweb.co.uk)



https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=30
https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=30
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WO rkp I a Ce Ea rn i ngs Average annual workplace earnings

36,000

* In 2023 average annual workplace 34,000
earnings in Staffordshire stood at
£32,223 which was below the UK average
of £35,106. 30,000

e Between 2018-23 Staffordshire saw £ 28,000
faster improvement in workplace
earnings than nationally, with 21.9%

32,000

26,000

growth compared to 17.6% for England. 24,000
* By raising education and skills levels 22,000
across Staffordshire we can ensure that 20,000
an;:e of o.:r. risi(:)el?ts can a;c;e_ss th?j FEL PP PFTFFS TS
etter paid Jobs DEINg created in an —Staffordshire ——West Midlands England

around Staffordshire.

Source: Annual Survey of Hours and Earnings (ASHE)

Nomis - Official Census and Labour Market Statistics - Nomis -
Link to GDHI Summary Official Census and Labour Market Statistics (nomisweb.co.uk)



https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=99
https://www.nomisweb.co.uk/query/construct/summary.asp?mode=construct&version=0&dataset=99
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Gross Disposable Household Income (GDHI)

* Between 2016-21 Staffordshire saw GDHI per head
faster improvement in Gross 25,000
Disposable Household Income (GDHI)
than nationally, with 13.5% growth 20,000
compared to 12.6% for the UK.

* In 2021 average annual GDHI per head 15,000
in Staffordshire stood at £19,932 %
which was below the UK average of 10,000
£21,679.

* We will look to further close the gap
to the national average through
further improvement in skill levels

5,000

P~ 0 OO © = &N N = 1N O I~ 00 O O =« N M < 1D O M~ 00 O O

i i S 3888888888888 3 8333 8

helping to generate more higher 23ISR AIR]RARRARI]3]3_383_3_8.¢.
value better paid jObS. —Staffordshire CC =——West Midlands United Kingdom

Gross disposable household income - Office for National Source: Gross Disposable Household Income (GDHI)

Statistics (ons.gov.uk)



https://www.ons.gov.uk/economy/regionalaccounts/grossdisposablehouseholdincome
https://www.ons.gov.uk/economy/regionalaccounts/grossdisposablehouseholdincome
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DfE Interactive Resources
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Signposting to DfE resources

Most DfE performance data is no longer in static reports and instead available through various
websites/dashboards including:

IDAMS (SFA Information Management Services) — ask Leo for sign-up process VYED - welcome
(education.gov.uk)

o View Your Education Data — Data and MI Reports for providers and residency
o View Your Education Data - Localism — see summary dashboard Localism (education.gov.uk)
e Ofsted - Find an Ofsted inspection report
e Achievement Rate Reports — Statistics: national achievement rates tables - GOV.UK (www.gov.uk)
e School/College Performance - Search for schools, colleges and multi-academy trusts - Find school
and college performance data in England - GOV.UK (find-school-performance-data.service.gov.uk)
e Participation and learner outcomes in the further education and skills sector, including
apprenticeships - Statistics: further education and skills - GOV.UK (www.gov.uk) — Create your own
tables - Create your own tables, Table Tool — Explore education statistics — GOV.UK (explore-
education-statistics.service.gov.uk)
e Unit for Future Skills - department-for-education.shinyapps.io/local-skills-dashboard/
Browse our open data, Data catalogue — Explore education statistics — GOV.UK (explore-education-
statistics.service.gov.uk)



Presenter Notes
Presentation Notes
Intention of these resources is so that local areas with limited resource don’t produce static performance reporting. 

Although important to say that most data is official sensitive so for internal use only so not for sharing/publishing.


https://viewyourdata.education.gov.uk/welcome
https://viewyourdata.education.gov.uk/welcome
https://viewyourdata.education.gov.uk/report/localism
https://reports.ofsted.gov.uk/
http://Statistics:%20national%20achievement%20rates%20tables%20-%20GOV.UK%20(www.gov.uk)
https://www.find-school-performance-data.service.gov.uk/
https://www.find-school-performance-data.service.gov.uk/
http://Statistics:%20further%20education%20and%20skills%20-%20GOV.UK%20(www.gov.uk)
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-tables/apprenticeships-and-traineeships
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-tables/apprenticeships-and-traineeships
https://department-for-education.shinyapps.io/local-skills-dashboard/
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
https://explore-education-statistics.service.gov.uk/data-catalogue/further-education-and-skills/2022-23
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Signposting to other resources

« ONS explore how educational attainment in your nearest town compares to others in our interactive
tool.

« Local Government Inform (LG Inform), is managed by the LGA and funded by Government. It is an
online service which pulls together different datasets and allows councils to access, compare and
analyse data locally, regionally and nationally across all areas of England. This includes adult skills -
Adult skills in Staffordshire | LG Inform (local.gov.uk)



Presenter Notes
Presentation Notes
Intention of these resources is so that local areas with limited resource don’t produce static performance reporting. 

Although important to say that most data is official sensitive so for internal use only so not for sharing/publishing.


https://lnks.gd/l/eyJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJidWxsZXRpbl9saW5rX2lkIjoxMDQsInVyaSI6ImJwMjpjbGljayIsInVybCI6Imh0dHBzOi8vd3d3Lm9ucy5nb3YudWsvcGVvcGxlcG9wdWxhdGlvbmFuZGNvbW11bml0eS9lZHVjYXRpb25hbmRjaGlsZGNhcmUvYXJ0aWNsZXMvd2h5ZG9jaGlsZHJlbmFuZHlvdW5ncGVvcGxlaW5zbWFsbGVydG93bnNkb2JldHRlcmFjYWRlbWljYWxseXRoYW50aG9zZWlubGFyZ2VydG93bnMvMjAyMy0wNy0yNSNleHBsb3JlLWVkdWNhdGlvbmFsLWF0dGFpbm1lbnQtaW4teW91ci1sb2NhbC10b3duIiwiYnVsbGV0aW5faWQiOiIyMDIzMDcyNS44MDE0MDI0MSJ9.lnBThRFzyBcSOUkJ3IUPz_y4p3Hen3fdgzGnUYJirQ8/s/484481528/br/223145298762-l
https://lnks.gd/l/eyJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJidWxsZXRpbl9saW5rX2lkIjoxMDQsInVyaSI6ImJwMjpjbGljayIsInVybCI6Imh0dHBzOi8vd3d3Lm9ucy5nb3YudWsvcGVvcGxlcG9wdWxhdGlvbmFuZGNvbW11bml0eS9lZHVjYXRpb25hbmRjaGlsZGNhcmUvYXJ0aWNsZXMvd2h5ZG9jaGlsZHJlbmFuZHlvdW5ncGVvcGxlaW5zbWFsbGVydG93bnNkb2JldHRlcmFjYWRlbWljYWxseXRoYW50aG9zZWlubGFyZ2VydG93bnMvMjAyMy0wNy0yNSNleHBsb3JlLWVkdWNhdGlvbmFsLWF0dGFpbm1lbnQtaW4teW91ci1sb2NhbC10b3duIiwiYnVsbGV0aW5faWQiOiIyMDIzMDcyNS44MDE0MDI0MSJ9.lnBThRFzyBcSOUkJ3IUPz_y4p3Hen3fdgzGnUYJirQ8/s/484481528/br/223145298762-l
https://lginform.local.gov.uk/reports/view/lga-research/lga-research-report-adult-skills-in-parent-area-label?mod-area=E10000028&mod-group=LAsByTypeAndCountry&mod-type=comparisonGroupType
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